

Асосҳои
ҳуқуқии ташкил ва фаъолияти
васоити ахбори омма

Душанбе-2008

Иттиҳодияи ҷамъиятии «Хома»

UNDEF

Хазинаи демократияи Созмони

Миллали Муттаҳид

Нашрияи мазкур бо кӯмаки моли Хазинаи демократияи Созмони Миллали Муттаҳид имконпазир гардид.

Маълумотномаи ҳуқуқӣ барои васоити ахбори омма. - Душанбе, Деваштич, с.2008

Тартибдиҳандагон:

Акобирова Ш.З., Азизов К.Э., Мавҷудова Р.М.,

Холиқов С.Ҳ., Нематов А.Р.

Зери таҳрири Лола Мерганова, Фаррухшо Ҷунайдов

Китоби мазкур дар бораи тартиби ташкил намудани фаъолияти васоити ахбори омма, таърих, назария ва таҷрибаи муосири васоити ахбори омма маълумот медиҳад. Дар китоб намунаҳои ҳуҷҷатҳои таъсисии васоити ахбори омма, шартномаҳои ҳуқуқӣ - граждание, ки дар соҳаи васоити ахбори омма истифода

мешаванд оварда шудаанд. Ҳамчунин китоби мазкур санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ ва қонунгузорию Ҷумҳурии Тоҷикистонро оид ба васоити ахбори омма дар бар гирифтааст.

Китоби мазкур барои ҳуқуқшиносоне, ки дар соҳаи ВАО фаъолият мебаранд, донишҷӯёни факултаҳои журналистика, шахсоне, ки бо васоити ахбори омма сару кор доранд ва ба доираи васеи хонандагон пешбинӣ гардидааст.

Ройгон паҳн карда мешавад.

© ИҶ «Ҳома»

© Ақобирова Ш.З., Азизов К.Э., Мавҷудова Р.М., Холиқов С.Ҷ., Нематов А.Р.,

Лола Мерганова, Фаррухшо Ҷунайдов

Мундариҷа

Боби I. Тартиб, тарз ва роҳҳои таъсиси воситаи ахбори омма

§ 1. Тартиби таъсис ва ташкили телевизион, радио, маҷалла ва рӯзнома:

- 1.1. Мафҳум, мазмун, мақсад ва доираи фаъолияти радио ва телевизион
- 1.2. Мафҳум, мазмун, мақсад ва доираи фаъолияти маҷалла, рӯзнома, ҳафтанома
- 1.3. Намунаи ҳуҷҷатҳои таъсисӣ
- 1.4. Тартиби гирифтани иҷозатномабарои фаъолият дар соҳаи радио, телевизион ва истеҳсоли маҳсулоти аудиовизуалӣ

§ 2. Намунаи шартномаҳо барои пешбурди фаъолияти радио ва телевизион

- 2.1. Шартномаи хизматрасонии пулакӣ

2.2. Шартномаи фардии меҳнатӣ

2.3. Шартномаи мубодила

2.4. Шартномаи супориш

Боби II. Фаъолияти продюсерӣ дар соҳаи ВАО

§ 1. Таърихи пайдоиш, мафҳум ва мазмуни фаъолияти продюсерӣ

1.1. Нақши фаъолияти продюсерӣ дар рушди ВАО

1.2. Намунаи шартномаи продюсерӣ

Боби III. Санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқӣ дар соҳаи ВАО

§ 1. Қонунгузориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи васоити ахбори омма

1.1. Санадҳо ва созишномаҳои байналмилалӣ дар соҳаи ВАО, ки Ҷумҳурии Тоҷикистон онҳоро эътироф намудааст

1.2. Қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи ВАО

оби I . Тартиб, тарз ва роҳҳои таъсиси воситаи ахбори омма

§ 1. Тартиби таъсис ва ташкили радио ва телевизион

1.1. Мафҳум, мазмун, мақсад ва доираи фаъолияти радио ва телевизион

Калимаи «телевизион» бори аввал 24 августи соли 1900 дар маърузаи муҳандиси ҳарбии рус, устои Корпуси кадетии Петербург Константин Дмитриевич Перский дар Конгресси IV-и байналхалқии электротехникӣ дар Париж садо дод. Олим дар бораи роҳҳои электрони паҳн намудани тасвири зинда дар фосилаи муайян нақл кард. Ин маъруза таҳти унвони «*Television au moyen de l'electricite*» («Телевизион ҳамчун кинои электронӣ») ба забони франсавӣ чоп гардид ва то ҳанӯз ҳам бархе аз муҳаққиқон бар он ақидаанд, ки истилоҳи телевизионро ба илм франсуз Перский ворид сохтааст. То соли 1900, 25 лоиҳаи паҳн намудани тасвир дар фосилаҳои мухталиф аз ҷониби олимони Англия, Франция, ИМА, Олмон ва Русия омода гардида буд. Роҳи ба фаҳмиши имрӯза наздик омадани телевизион хеле тӯлонӣ ва мушкил буд. Дар солҳои 20-уму 30-юми асри XX дар аксар кишварҳои пешқадами Аврупо таҷрибаҳои мухталиф барои паҳн намудани телевизион гузаронида шудаанд.

Дар Олмон соли 1935 аллакай барномаҳои телевизионӣ таҳти назорати фашистон ба кор оғоз кард ва соли 1936 ин шабакаи телевизионӣ аллакай мустақиман гузоришхоро аз бозиҳои тобистонаи олимпӣ дар Берлин паҳн намуд. То оғози ҷанги дуҷуми ҷаҳон Би-би-си ба бинандагони худ нашрҳои мустақими ахбор, барномаҳои драмавӣ, концерту филмҳои тасвириро пешкаш месохт. Соли 1939 дар Маскав паҳши мунтазами барномаҳои телевизионӣ ба роҳ монда шуд. Бо оғози ҷанги дуҷуми ҷаҳон сохтмони биноҳои радиову телевизионӣ қатъ гардид ва дубора сохтмони ин иншоотҳо аввалин шуда боз ҳам дар Иттиҳоди Шӯравӣ аз соли 1945 оғоз ёфт.

Ташаккули телевизион ҳамчун васоити ахбори омма дар Аврупо ва Амрикои Шимолӣ ба солҳои 40-ум ва 50-уми асри XX рост меояд. Соли 1950 танҳо 5% оилаҳои амрикоӣ телевизион доштанд, аммо дар соли 1955 аллакай 65% аҳолии Амрикои Шимолӣ мунтазам барномаҳои телевизионро тамошо мекардаанд. Солҳои 70-ум бештар аз 220 миллион телевизор ба фӯруш бароварда шуд ва шумораи тамошобинон ба бештар аз 1,5 млрд расида буд. Телевизиони Тоҷикистон бори аввал барномаҳои худро 3 октябри соли 1959 оғоз намуд.

Телевизион хеле босуръат инкишоф меёбад ва дигаргун мешавад. Шояд мо ин дигаргуншавиро чандон дарк намекунем, мисли одамоне, ки бо ҳам зиндагӣ мекунанд ва тағйироти якдигарро ба зудӣ эҳсос наменамоянд. Имрӯз телевизион чӣ аз ҷиҳати сохтор ва чӣ барномаҳо дар шаклҳои мухталиф пешкаши бинандагон модел мегардад. Айни замон чанд модели телевизион мавҷуд аст.

Шакли телевизиони шӯравӣ модели телевизиони авторитарӣ буд. Ба телевизиони авторитарӣ назорати қатъии идеологӣ ва маблағгузори бучавӣ хос аст.

Дар баъзе аз кишварҳои Аврупо бештар модели телевизиони **ҷамъиятӣ** хос аст.

Модели америкой пурра **тиҷоратӣ** аст. Асоси иқтисодии ҳар барномаро дар ин реклама ташкил медиҳад. Маҳз хамин модели телевизион жанрҳои мухталифи вақтхушкунанда ба монанди ток-шоу, телевикторина ва шоуҳои рангорангро ба миён овард.

Модели дигар **тахассусӣ** ё каналҳои махсусгардонидашудаанд: варзишӣ, кӯдакона, мусиқӣ, оилавӣ, иттилоотӣ ва ғайра. Тиҷоратикунони телевизион боиси дар Аврупо пайдо шудани модели нави телевизион – телевизиони навӣ **омехтаро** ба миён овард.

Ин шакли телевизион дар худ ҳам тиҷорат дорад, ҳам ахбор ва ҳам идеология.

Аз соли 1996 дар Русия шакли нави паҳши телевизиони шабакавӣ ба вуҷуд омад. Ин пурра ихтирои америкой аст. Мисол: ABC-бо 224 ташкилотҳои телевизионии маҳаллӣ мепайвандад. Ширкати NBC бо 212, FOX бошад 172 шарик дорад.

Ихтирои бузурги дигари ин соҳа ба моҳвора баромадани барномаҳои телевизионӣ мебошад, ки имрӯз ин имкониятро телевизионҳои Тоҷикистон низ фарох истифода менамоянд.

Инкишофи босуръати телевизион ҳушдор медиҳад, ки ин соҳа хеле муҳим аст ва мардум аз он меомӯзад. Пас, назди созандагону паҳнгарони ин соҳа масъулияти бузурге ҳаст ва онро сазовор бояд буд.

1.2. Мафҳум, мазмун, мақсад ва доираи фаъолияти маҷалла,

рӯзнома ва ҳафтанома

Одамон то пайдо шудани хат ба якдигар дар кӯчаю бозор ба таври шифоҳӣ аз навигариҳо хабар медоданд. Баъдтар аз ҷониби ҳукуматдорон варақаҳое паҳн карда мешуданд, ки тавассути онҳо ин ва ё он хабари расмӣ ё қарору қонунҳои ҳукумат ба мансабдорон ва мардум расонда мешуд.

Баъди ихтирои дастгоҳи чопӣ аз ҷониби Иоганн Гуттенберг рӯзномаҳо дар миёнаҳои асри 15 дар як қатор мамолики Аврупо ба тарзи чопии нашр гузаштанд.

Ҳамин тавр метавон гуфт, ки нахустин рӯзномаҳо дар Аврупо (Итолиё ва Барселонаи Испониё) пайдо шуданд.

Калимаи «газета» итолиёвӣ буда, хурдтарин ченаки пулро ифода мекунад.

Дар асри 16 дар Венетсия варақаҳои чопие ба вучуд омаданд, ки дар онҳо хабарҳо дар хусуси хариду фурӯш нашр шуда, дар бандаргоҳҳо фурӯхта мешуданд. Нархи онҳо дар Венетсия як газета буд. Ана ҳамин хел, истилоҳи «газета» пайдо шуду рафта – рафта маънои имрӯзаашро соҳиб гардид.

Аммо калимаи фаронсавии «журнал» бошад, маънои рӯзномаро дорад, яъне воситаи ахбор, ки ҳар рӯз мебарояд. Вале мо медонем, ки дар замони имрӯза журнал агар тез нашр гардад, ҳафтае як бор мебарояд, ё дар ҳар даҳ рӯз, понздаҳ рӯз, як моҳ ё аз ин ҳам дертар як маротиба чоп мешавад. Муродифи калимаи газета дар забони тоҷикӣ - рӯзнома ва журнал – маҷалла мешавад. Рӯзнома ва маҷалла ба воситаҳои ахбори умум ва пропаганда дохил мешаванд. Он воситаҳое, ки ба туфайлашон ин ва ё он ақида тавсиф шуда, ба афкори омма расонда мешавад, воситаҳои ахбори умум ва пропаганда номида мешаванд. Ба онҳо ғайр аз рӯзнома ва маҷалла инчунин радио, телевизион, нашриёт, агентҳои телеграфӣ, ҳатто кинопублитсистика дохил мешавад.

Агар ба таърихи матбуот назар афканем, чопи газетаҳо нахустин бор дар Осиёи Марказӣ ба нимаи дуюми асри 19 рост меояд. Соли 1870 дар губернияи Туркистон нахустин рӯзнома бо номи «Туркестанские ведомости» ба таъб расид, ки он нашрияи расмӣ ҳокимияти губерния ба шумор мерафт. Аввали асри 20 бошад, дар Осиёи Марказӣ аллакай якчанд рӯзнома нашр мешуд ва асосан ба забони русӣ. Нахустин рӯзнома ба забони тоҷикӣ соли 1911 бо номи «Бухорои Шариф» зери таҳрири Мирзо Абдулвоҳиди Мунзим ва Мирзоҷалол Юсуфзода нашр гардид. Ин нашрия дар муддати кӯтоҳ хонандагони зиёди худро пайдо кард. Баъдтар боз як рӯзнома бо номи «Самарқанд» ва маҷаллае бо номи «Оина» нашр гардиданд, ки маводи онҳо ба забонҳои тоҷикӣ ва узбакӣ буд. Ҳамин тавр ин ду нашрия ба фаъолияти минбаъдаи рӯзномаву маҷаллаҳои бешумори ҷумҳурӣ асос гузоштанд.

Рӯзнома ин нашрияи давриёе мебошад, ки дар он дар хусуси воқеаҳо ҳодисоти муҳим ва ғуногунмавзӯи ҳаёти ҳаррӯзаӣ мо навигариҳо чоп мешаванд. Ташкилотҳои чун иттифоқҳои касаба, ташкилотҳои динӣ, корпоратсияҳо ва дигар созмонҳо метавонанд рӯзномаҳои хусусиашонро дошта бошанд. Лекин истилоҳи «газета» ё «рӯзнома» одатан барои нашрияҳои истифода бурда мешавад, ки ҳар рӯз ва ё ҳар ҳафта барои доираҳои васеи ҷомеа ва дар як минтақаи муайяни ҷуғрофӣ пахш мегарданд. Мухбирони нашрияҳои оммавӣ навигариҳои муҳимро ҷамъоварӣ ва чоп менамоянд. Аксбардорон расмҳои пешниҳод менамоянд, ки онҳо матнҳоро пурқувваттар мегардонанд, рассомон бошанд, суратҳои мувофиқро мекашанд, графика ва диаграммаҳоро месозанд. Сармуҳаррирон назди мухбирон вазифа мегузоранд, мақолаҳои онҳоро тафтиш мекунанд, барои онҳо сарлавҳа меёбанд, мақолаҳои онҳоро дар рӯзномаҳо ҷой медиҳанд, тарҳи

умумии рӯзнамаҳоро мекашанд, яъне мақолаву суратҳоро дар саҳифаҳои он ҷойгир мекунонанд. Сармуҳаррир ва ё муҳаррири иҷроия чун қоида ба ҳайати кормандони рӯзнама роҳбарӣ мекунанд. Соҳиб ва ношири рӯзнама ҳуқуқи ҳама гуна ҳукмрониро аз болои фаъолият ва корҳои тиҷоратии нашрия дорад.

Рӯзнамаҳои оммавӣ бо дарназардошти он ки маводи рекламавино чоп менамоянд, дар ҳаёти тиҷоратии мамлакат нақши бузург мебозанд. Онҳо ҳамчунин ба хонандагон иттилооти заруриро аз қабилҳои барномаҳои телевизион, маълумот дар бораи обу ҳаво, нарху навои бозор ва биржаҳо мерасонанд. Рӯзнамаҳо ҳамчунин метавонанд воситаи дилхушии одамон бошанд, яъне дар онҳо ҳикояҳои кӯтоҳ, шеърҳои кроссвордҳо чоп мешаванд. Аз ҳама вазифаи асосии рӯзнамаҳо бошад, дар ҷомеаи демократӣ таъмин намудани шахрвандон бо иттилооти саҳеҳу саривақтӣ дар хусуси фаъолияти ҳукумат ва навигариҳо аз ҳаёти сиёсии мамлакат ба шумор меравад.

Рӯзнамаҳоро метавон ба ду гурӯҳ ҷудо кард: давлатӣ ва хусусӣ. Аз рӯи доираи фаъолиятшон бошад, рӯзнамаҳо умумичумхуриявӣ, шаҳрӣ ва ноҳиявӣ мешаванд.

Рӯзнамаҳои давлатӣ қисми зиёди нашрияҳои Тоҷикистонро ташкил медиҳанд. Ба ин қабил рӯзнамаҳо нашрияҳои ҳукуматӣ ва парлумонӣ, нашрия ва маҷаллаҳои соҳавӣ, ки дар иттилооти Вазорати фарҳанги ҷумҳурӣ қарор доранд, нашрияҳои ҳукуматҳои вилоятҳо, шаҳрҳо ва ноҳияҳо ва инчунин нашрияҳои, ки адади нашрашон зиёд аст, дохил мешаванд. Хусусияти ин гуна нашрияҳо дар он аст, ки онҳо аз ҷониби ҳукумат маблағгузорӣ мешаванд. Аз нашрияҳои ҳукуматӣ «Ҷумҳурият», «Народная газета», «Садои мардум», «Халқ овозӣ» ва «Ҷавонони Тоҷикистон» алҳол ҳафтае ду – се маротиба нашр мешаванд. Нашрияи Вазорати маориф - «Омӯзгор» ва нашрияи Вазорати фарҳанг – «Адабиёт ва санъат» ҳафтае як маротиба рӯи чоп меоянд. Нашрияҳои давлатӣ асосан хроникаи хабарҳои расмӣ ва мақолаҳои дорои характери табиғотӣ доштаро ба таъбир мерасонанд. Хонандагони ин гуна нашрияҳо асосан кормандони сохторҳои давлатӣ мебошанд. Ин нашрияҳо ҳанӯз аз даврони ҳукмронии Иттиҳоди Шӯравӣ фаъолият намуда, имконияту таҷрибаи зиёди қарӣ доранд. Онҳо то имрӯз мавқеи худро нигоҳ дошта, ба се забон - тоҷикӣ, русӣ ва узбакӣ чоп мешаванд.

Нашрияҳои хусусӣ ҳам ҳарчанд аз аввали солҳои 90 – ум ба миён омада бошанд, имрӯз мавқеи худро хеле мустаҳкам карда, сафи хонандагонашонро зиёд менамоянд. Нашрияҳои хусусӣ асосан дар маркази ҷумҳурӣ чоп мешаванд, чунки дар ноҳияҳо барои ин гуна фаъолият шароити имконият нест. Манбаи даромади нашрияҳои хусусӣ аз ҳисоби фӯруши он, чопи маводи тиҷоратӣ ва дигар фаъолиятҳои тиҷоратии ғайресоҳавии муассисону роҳбарони онҳо мебошад. Дар фарқият аз нашрияҳои ҳукуматӣ нашрияҳои хусусӣ маводи ҷолибтар ва хонданбобро ба таъбир мерасонанд. Бисёре аз нашрияҳои хусусӣ ба монанди «Чархи гардун», «Азия плюс», «Тоҷикистон», «Оила», «Миллат», «Нигоҳ» ва ғайраҳо дар давоми фаъолиятшон тавонистаанд адади нашрашонро хеле зиёд

намуда, ба ҷуз пойтахт дар шаҳру навоҳӣ низ хонандагони худро пайдо намоянд. Вобастагии молиявӣ аксар нашрияҳоро маҷбур сохтааст, ки ба ҳайати медиа-холдингҳо дохил шаванд. Дар Тоҷикистон ҳамчунин якчанд нашрияҳое чоп мешаванд, ки ба ин ё он ҳизбу созмон тааллуқ доранд. Масалан, нашрияи Ҳизби Халқӣ Демократии Тоҷикистон «Минбари халқ» ва Ҳафтаномаи Ҳизби наҳзати исломи Тоҷикистон «Наҷот» аз ҳамин қабиланд. Бояд гуфт бештари нашрияҳои имрӯзаи ҷумҳурӣ ҳафтае як маротиба нашр мешаванд ва аз ин рӯ барои онҳо истилоҳи «ҳафтанома» мувофиқтар аст. Рӯзномаҳои ноҳиявӣ бошанд, бинобар норасоии молиявӣ асосан вобаста ба ин ва ё он иду санаи таърихӣ чоп мегарданду халос.

Дар Тоҷикистон ба ҷуз рӯзномаву ҳафтаномаҳо якчанд маҷалла низ нашр мегардад. Маъмултарини онҳо аз қабиле нашрияи Иттиҳоди нависандагони ҷумҳурӣ - «Садои Шарқ», маҷаллаҳои «Фарҳанг», «Бонувони Тоҷикистон», маҷаллаҳои «Адаб» ва «Маърифат» - и Вазорати маориф, маҷаллаи «Фирӯза»- и Вазорати фарҳанг мебошанд. Инчунин якчанд маҷаллаҳои соҳавӣ низ ҳастанд, ки вобаста ба имконияти молиявиашон гоҳ – гоҳе чоп мешаванд. Доираи фаъолияти онҳо дар ҳудуди ҷумҳурӣ мебошад.

1.3. Намунаи ҳуҷҷатҳои таъсисӣ.

Протокол дар бораи таъсиси _____

Протоколи №1

Маҷлиси умумии Муассисони

(ном ва шакли ташкилию ҲУҶУҶИИ шахси ҲУҶУҶИИ)

ш. Душанбе
200__

« _____ » _____ соли

ИШТИРОК НАМУДАНД:

Муассисони _____ шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон:

- _____, дорандаи шиносномаи № _____, ки аз тарафи ШҚД-и Ҳукумати ноҳияи _____ аз «__» _____ соли 200__ дода шудааст;

- _____, дорандаи шиносномаи № _____, ки аз тарафи ШҚД-и Ҳукумати ноҳияи _____ аз «__» _____ соли 200__ дода шудааст.

РЎЗНОМАИ МАҶЛИС:

1. Дар бораи таъсис додани _____
_____ -

(ном ва шакли ташкилию хУқУқии шахси хУқУқӣ)

2. Дар бораи тасдиқ намудани Оинномаи _____ ва имзо кардани шартномаи таъсисии _____, инчунин муайян намудани Сармоияи оинномавии _____.

3. Дар бораи таъин намудани роҳбари _____.

ГЎШ КАРДАНД:

1. Оид ба масъалаи якум _____, баромад намуда пешниҳод кард, ки _____ таъсис дода шавад.
(ном ва шакли ташкилию хУқУқии шахси хУқУқӣ)

2. Оид ба масъалаи дуввум _____, баромад намуда пешниҳод кард, ки Оинномаи _____ тасдиқ карда шавад ва шартномаи таъсисии _____ имзо карда шавад, инчунин

пешниҳод кард, ки Сармояи оинномавии _____ ба маблағи _____ муайян карда шавад.

3. Оид ба масъалаи сеюм _____, баромад намуда пешниҳод кард, ки _____, директори _____ таъин карда шавад.

Маҷлис яқдилона ба ҳар як овоздиҳии аз баррасии масъалаҳо

сарзананда чунин қарор қабул намуд:

1. _____ таъсис дода шавад.

(ном ва шакли ташкилию ҳуқуқии шахси ҳуқуқӣ)

2. Оинномаи _____ тасдиқ карда шавад ва шартномаи таъсисии _____ имзо карда шавад, инчунин Сармояи оинномавии _____ ба _____ маблағи _____ муайян карда шавад.

3. _____, Директори Ҷамъият таъин карда шавад.

Имзоҳо:

1.3.1. ШАРТНОМАИ ТАЪСИСИИ

(ном ва шакли ташкилию ҳуқуқии шахси ҳуқуқӣ)

ш. Душанбе «____» _____ соли
200_

Мо, имзонамудагони Шартномаи мазкур, ки минбаъд "Иштирокчиён" номида мешавем,

- _____, дорандаи шиносномаи № _____, ки аз тарафи ШҚД-и Ҳукумати ноҳияи _____ аз «__» _____ соли 200__ дода шудааст;

- _____, дорандаи шиносномаи № _____, ки аз тарафи ШҚД-и Ҳукумати ноҳияи _____ аз «__» _____ соли 200__ дода шудааст;

шартномаи мазкурро оид ба фаъолияти яқҷояи

(ном ва шакли ташкилию ҳуқуқии шахси ҳуқуқӣ)

ки дар оянда " _____ " номида мешавад, ба имзо расонидем:

1. Муқаррароти умумӣ

1.1. Иштирокчиён аз ҳуқуқҳои худ мувофиқи қонунгузорию Ҷумҳурии Тоҷикистон истифода намуда, баҳри амалӣ намудан фаъолияти яқҷояшон _____ро

(ном ва шакли ташкилию ҳуқуқии шахси ҳуқуқӣ)

таъсис менамоянд.

1.2. Дар таъсиси _____ ҳар як Иштирокчи шахсан иштирок менамояд ва хароҷотҳои оид ба бақайдгирии _____, кушодани суратҳисоб дар бонк ва тайёр намудани мӯҳр ва штампҳои ба _____ заруриро баробар пардохт менамоянд.

1.3. _____ шахси ҳуқуқӣ буда, Сармояи оинномавии он ба ҳиссаҳо тақсим мешавад. Қобилияти ҳуқуқдории _____ аз лаҳзаи бақайдгирии давлатии он ба вучуд меояд.

1.4. _____ бо мақсади ба даст овардани фоида тасъис дода шудааст.

1.5. Мутобиқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон _____ ташкилоти тиҷоратӣ-истеҳсолӣ буда, дорои қобилияти ҳуқуқдории умумӣ мебошад ва ҳуқуқ дорад ҳамаи он намудҳои фаъолиятеро, ки қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон манъ накардааст, ба амал барорад.

1.6. Номи пурраи _____ чунин аст:

ба забони тоҷикӣ:

(ном ва шакли ташкилию ҳуқуқии шахси ҳуқуқӣ)

ба забони русӣ:

(ном ва шакли ташкилию ҳуқуқии шахси ҳуқуқӣ)

Номи ихтисоршудаи _____ чунин аст:

- ба забони тоҷикӣ: _____;

- ба забони русӣ: _____.

1.7. Суроғи ҳуқуқӣ ва маҳалли ҷойгиршавии _____ :
Ҷумҳурии Тоҷикистон, шаҳри _____, кӯчаи _____,
утоқи .

2. Сармояи оинномавии Ҷамъият

2.1. Сармояи оинномавии _____
сомониро ташкил медиҳад. Ҳиссаҳои Муассисони _____ ва
арзиши номиналии ҳиссаҳои онҳо ба тариқи зайл муайян карда шудаанд:

- _____ – 50% (панҷоҳ фоиз) аз
ҳисоби умумии Сармояи оинномавӣ. Арзиши номиналии ҳисса ба
_____ сомонӣ баробар аст;

- _____ – 50% (панҷоҳ фоиз) аз ҳисоби умумии Сармояи оинномавӣ. Арзиши номиналии ҳиссаи _____ сомонӣ баробар аст.

2.2. Сармояи оинномавии _____ то бақайдгирии давлатии он 50% (панҷоҳ фоиз) пардохта шавад.

2.3. Сармояи оинномавии _____ ҳаҷми камтарини амволи онро, ки манфиатҳои кредиторони онро кафолат медиҳад, муайян менамояд.

2.4. Иштирокчиёни _____ аз рӯи ӯҳдадорихои _____ масъулият надоранд ва зарари таваккали марбут бо фаъолияти _____ро дар доираи арзиши ҳиссаи гузошташон ба ӯҳда доранд.

2.5. Он Иштирокчиёни _____, ки ба Сармояи оинномавии _____ ҳиссаи худро пурра напардохтаанд, тибқи ӯҳдадорихои _____ аз рӯи ҳиссаи ба ӯҳда гирифташон масъулияти муштарак доранд.

2.6. Агар арзиши номиналии ҳиссаи Иштирокчиёни _____ дар Сармояи оинномавии _____ бо саҳми ғайрипулӣ пардохта шавад, чунин саҳм бояд аз ҷониби коршинос мустақил муайян карда шавад.

3. Фоидаи _____, шарт ва тартиби тақсими он

3.1. Баъди маблағҷудокуниҳо ба фонди захиравӣ ва дигар фондҳо, ки онҳоро Маҷлиси умумии Иштирокчиён барпо менамояд, фоидаи ҳолиси _____ мутобиқи қонунгузори Қумҳурии Тоҷикистон бо қарори Маҷлиси умумии _____ мутаносибан ба ҳиссаи Иштирокчиён дар Сармояи оинномави тақсим карда мешавад.

3.2. _____ ҳуқуқ дорад, ки фоидаи ҳолиси худро ҳар семоҳа, ҳар шаш моҳ ё бо ҷамбаст кардани соли молиявӣ байни Иштирокчиён тақсим намояд. Қарор дар бораи пардохти фоидаи семоҳа ё шашмоҳа дар давоми соли молиявӣ аз тарафи Маҷлиси умумии Иштирокчиён қабул карда мешавад. Фоидаи солоноро бояд Маҷлиси умумии солонаи Иштирокчиён бо дар назардошти фоидаҳои се моҳа ё шашмоҳаи пардохтшуда эълон намояд. Фоидае, ки ба

Иштирокчиён пардохт карда мешаванд, бояд бо асъори миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян карда шавад.

3.3. Фоидаи ба ҳар як Иштирокчӣ додашуда бояд мутаносиб ба ҳиссаи вай дар Сармояи оинномавӣ бошад.

3.4. Мӯҳлати пардохти фоидаҳо бояд дар давоми 30 (сӣ) рӯзи баъди эълони тақсими он ба амал бароварда шавад, ба шарте, ки Маҷлиси умумии Иштирокчиён мӯҳлати дигареро муайян накарда бошад.

3.5. Ҳар дафъа Директор рӯйхаттӣ Иштирокчиёнро тайёр мекунад, ки онҳо барои гирифтани фоидаи эълоншуда ҳуқуқ доранд. Пардохти фоидаи _____ дар ҳолатҳои зерин эълон карда шуда наметавонад:

- то аз тарафи ҳамаи Иштирокчиён пурра пардохт карда шудани ҳиссаҳо дар Сармояи оинномавӣ;

- агар _____ дар давраи пардохти фоидаҳо ба аломатҳои муфлисшавӣ ҷавобгӯ бошад ё ин аломатҳо дар натиҷаи қабули чунин қарор дар _____ пайдо шавад;

- дар ҳолатҳои дигари пешбинӣ намудаи қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон.

4. Мақомоти идоракунии _____

4.1. Мақоми олии идоракунии _____ Маҷлиси умумии Иштирокчиёни он мебошад.

4.2. Масъалаҳои, ки ба ваколатҳои истисноии Маҷлиси умумии Иштирокчиён ва тартиби гузаронидани онҳо, инчунин тартиби овоздиҳӣ дар Маҷлис дахл дорад, дар Оинномаи _____ муайян гардидаанд.

4.3. Ваколати мақоми иҷроия дар Оинномаи _____ муайян карда шудааст.

5. Тартиби баромадани Иштирокчӣ аз Ҷамъият

5.1. Иштирокчии _____ ҳуқуқ дорад ҳар вақт новобаста аз розигии дигар Иштирокчиёни _____ аз ҳайати _____ барояд.

5.2. Дар сурати баромадани Иштирокчии _____ ҳиссаи ӯ аз вақти додани ариза дар бораи баромадан ба _____ мегузарад. Дар ин маврид _____ ӯҳдадор аст ба Иштирокчии _____,

ки дар бораи баромадан аз _____ ариза додааст, арзиши ҳақиқии ҳиссаи ӯро пардохт намояд, ки он дар асоси маълумоти ҳисоботи муҳосибавии _____ дар давоми як соле, ки ариза дар бораи баромадан аз _____ дода шудааст, муайян карда мешавад ё бо розигии Иштирокчии _____ ба ӯ амволи чунин арзишдоштаро дар шакли асл ва дар ҳолати пурра пардохт нашудани саҳми ӯ дар Сармояи оинномавии _____ арзиши ҳақиқии як қисми ҳиссаи ӯро, ки ба қисми пардохтшудаи саҳми ӯ мутаносиб аст, диҳад.

5.3. _____ ӯҳдадор аст ба Иштирокчии _____, ки барои баромадан аз _____ ариза додааст, арзиши ҳақиқии ҳиссаи ӯ ё амволи чунин арзишдоштаро дар шакли асл дар давоми шаш моҳи ба охир расидани соли молиявӣ, ки дар тӯли он ариза дар бораи баромадан аз _____ дода шудааст, пардохт намояд.

5.4. Арзиши ҳақиқии ҳиссаи Иштирокчии _____ аз ҳисоби фарқияти байни арзиши активҳои софи _____ ва ҳаҷми Сармояи оинномавии _____ пардохта мешавад. Дар мавриде, ки агар чунин фарқият барои пардохт ба Иштирокчии _____, ки барои баромадан аз _____ ариза додааст, барои арзиши ҳақиқии ҳиссаи ӯ кофӣ набошад, Ҷамъият ӯҳдадор аст Сармояи оинномавии худро ба маблағи норасида кам кунад.

5.5. Аз Ҷамъият баромадани Иштирокчии _____ ӯро аз ӯҳдадорӣ дар назди _____ оид ба гузоштани саҳм ба амволи _____, ки то додани аризаи баромадан аз _____ пайдо шудааст озод намекунад.

6. Шартҳои дигар

6.1. Ҳар як Иштирокчии _____ ӯҳдадор аст маълумоти аз _____ гирифтаашро махфӣ нигоҳ дорад ва тамоми чораҳоро барои паҳн нагаштани ин маълумот андешад.

6.2. Агар Иштирокчӣ арзиши ҳиссаашро дар давоми мӯҳлати муқараркардашуда пурра пардохт накунад, Маҷлиси умумии Иштирокчиён ҳуқуқ дорад, барои давраи мӯҳлаташ сипаридашуда 0,5 фоиз аз ҳисоби умумии ҳиссаи ӯ биситонад ва дар рӯзи муайян иҷро кардани пардохтро талаб намояд.

6.3. Баҳсҳои _____ бо шахсони ҳуқуқӣ ва воқеӣ, аз он ҷумла хоричӣ, мувофиқи қонунгузорию Ҷумҳурии Тоҷикистон дида баромада мешаванд.

6.4. Баҳсҳо байни Иштирокчиёни _____, ки бо тариқи тафоҳуми байни ҳамдигар ҳалли худро наёфтаанд ба тариқи судӣ дида баромада мешаванд.

6.5. Бекор гардидани яке аз бахшҳои шартномаи мазкур боиси бекор гардидани бахшҳои дигари он намегардад. Бахши бекоргардида мувофиқи қонунгузориҳои ҷорӣ аз шартнома хориҷ ва ё иваз карда мешавад.

6.6. Ҳамин шартнома дар _____ нусхаи асл ба забони тоҷикӣ таҳия карда шудааст. Матни шартнома ба забони тоҷикӣ маънои якхела ва қувваи ҳуқуқии баробар доранд.

6.7. Шартномаи зерин аз ҷониби Иштирокчиён дар санаи «___» _____ соли 200_____ ба имзо расидааст.

ИМЗОҲО:

Намунаи Оиннома барои ташкилоти телевизион ва радио

«Тасдиқ карда шуд»

бо қарори Маҷлиси умумии Муассис (он)

Протоколи № ____

аз «__» _____ соли 200__

1.3.2. ОИННОМАИ _____

(шакли ташкили ҳуқуқӣ ва номи шахси ҳуқуқӣ)

I. Қоидаҳои умумӣ

1.1. Ҳамин Оиннома асосҳои фаъолияти ташкилӣ, ҳуқуқӣ, иқтисодӣ ва иҷтимоии «_____»-ро (дар давоми матни Оиннома _____ номида мешавад) муайян мекунад.

1.2. _____ фаъолияти худро дар асоси Конституцияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ҳамин Оиннома ба роҳ мемонад.

1.3. Муассис (он)-и _____, ки минбаъд "_____" номида мешаванд,

Варианти 1: шаҳрванд (он)-и Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошанд. (дар сурати шахси воқеӣ будани Муассис)

Варианти 2: шакли ташкилӣ-ҳуқуқӣ ва номи шахси ҳуқуқӣ.

мебошад.

1.4. Номи пурраи _____ чунин аст:

- ба забони тоҷикӣ: _____

- ба забони русӣ: _____

Номи ихтисоршудаи _____ чунин аст:

-ба забони тоҷикӣ: _____

- _____ ба забони русӣ:

1.5. _____ барномаҳои худро ба забони давлатӣ ва дигар забонҳо тавассути каналҳои паҳши ба он ҷудошуда паҳн мекунад.

1.6. Суроғай ҳуқуқии Муассис: Ҷумҳурии Тоҷикистон, _____.

II. Ҳолати ҳуқуқии Муассис

2.1. Мутобиқи қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон _____ ташкилоти тиҷоратӣ буда, дорои қобилияти ҳуқуқдории умумӣ мебошад ва ҳуқуқ дорад ҳамаи он намудҳои фаъолиятеро, ки қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон манъ накардааст, ба амал барорад.

2.2. Ҳуқуқи _____ барои ба амал баровардани фаъолияте, ки барои машғул шудан ба он гирифтани иҷозатнома зарур аст, аз лаҳзаи гирифтани чунин иҷозатнома ё аз рузи дар ин гуна иҷозатнома нишондода шуда пайдо мешавад ва эътибори ҳуқуқии худро баъди мурури мӯҳлати ин гуна иҷозатнома гум мекунад, ба шарте, ки қонунҳо ё дигар асноди меъёрӣ дигар шарту шароитро пешбинӣ накарда бошанд.

2.3. _____ ҳуқуқи истифодабарии қарзҳои бонкиро доро аст.

2.4. _____ дорои дигар гуна ҳуқуқҳо, ки бо қонунгузори ҷорӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон барои ташкилотҳои ғайритиҷоратӣ муайян карда шудаанд, мебошад.

2.5. _____ аз рӯи ўҳдадорихои худ бо маблағи пулие, ки дар баланси мустақили худ дорад, ҷавобгар мебошад.

III. Мақсад, вазифа ва ҳуқуқҳои _____

3.1. Мақсад ва вазифаҳои асосии _____ аз инҳо иборатанд:

- мусоидат ба равандҳои солими сиёсӣ, иқтисодӣ, иқтисодӣ ва фарҳангии халқҳои Тоҷикистон дар асоси эҳтироми ҳуқуқ ва озодии онҳо;
- такмили ҳамкорӣ дар соҳаи паҳши телевизионӣ ва инкишофи маркетинг ва менеҷменти телевизионӣ;
- густариш ва рушди фарҳангӣ, сиёсӣ, иқтисодӣ ва ахлоқии ҷомеа;
- расонидани ахбори воқеӣ ва саривақтӣ, фаро гирифтани таҳаввулоти ҷамъиятӣ ва сиёсӣ;

- мусоидат барои эҳёи анъана ва таҳкими фарҳанги миллӣ, ҳимоят аз арзишҳои миллӣ дар шароити ҷаҳонишавӣ;
- мусоидат ба равандҳои демократӣ;
- мусоидат ва таъмини усули гуногунандешӣ, ҳуқуқӣ шаҳрвандон ва тарбияи ҳуқуқии онҳо;
- таҳия ва паҳши рекламаҳо.

3.2. Мувофиқи мақсадҳои зикршуда _____ вазифаҳои зеринро ба ҷо меорад:

- истеҳсол ва паҳши барномаҳои телевизионӣ, ки ба рушди фарҳанг, санъат, маориф ва варзиш равона карда шудаанд;

- истеҳсол ва паҳши барномаҳои телевизионӣ, ки барои суръат бахшидани рушди иҷтимоӣ ва иқтисодӣ ва фарҳангӣ, ҷараёни демократикунонии ҷомеа, рушди муносибатҳои дӯстии Тоҷикистон бо дигар давлатҳои дунё равона гардидаанд;

- тарғиби арзишҳои фарҳангии пешқадами милливу умумибашарӣ, ғояҳои ватандӯстӣ ва эҳтироми ҳуқуқҳои инсон;

- истеҳсол ва паҳши барномаҳои фарҳангӣ, ҳуқуқӣ, иқтисодӣ, илмӣ оммавӣ, адабӣ публисистиӣ, варзишӣ ва таълимӣ тарбиявӣ;

- эълон ва рекламаи навигарӣҳои илмӣ ва фарҳангӣ;

- истеҳсол ва паҳши шоу-барномаҳо, аз ҷумла ташкил ва гузаронидани озмон, концерт, намоишгоҳ, бозиҳои шавқовар ва лотореяҳо;

- истеҳсол ва паҳн намудани маҳсулоти аудио ва видео, филмҳои рекламавӣ дар соҳаи фарҳанг, санъат, маориф, варзиш ва ғайра;

- паҳши филмҳои ҳунариву мустанаде, ки ҳолат ва инкишофи фарҳанг, санъат, маориф ва варзиши милливу ҷаҳониро инъикос менамоянд;

- хизматрасонии дизайнерӣ;

- ташкили студияи дубляж ва дигар студияҳо, инчунин таъсиси бойгонии аудио ва видео (филмотека, видеотека ва фонотека);

3.3. _____ ҳуқуқ дорад:

- дар асоси шартнома ҳамкориҳои эҷодӣ, истеҳсолӣ ва тиҷоратиро бо дигар ташкилоту муассиса дар соҳаи телевизион ва радио ба роҳ монанд;

- филмҳои ҳунари, мустанад, тасвирӣ, фарҳангию илмӣ-тадқиқотӣ ва варзиширо харидорӣ намояд;

- дигар намудҳои фаъолияти истехсолӣ, тиҷоратӣ, молиявие, ки ба мақсаду вазифаҳои _____ мувофиқат намуда, қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон манъ накардааст амалӣ созад.

IV. Моликият ва воситаҳои _____

4.1. Моликияти _____ аз фондҳои асосӣ ва воситаҳои гардишӣ, инчунин арзишҳои дигаре, ки бо қарори Муассис дар баланси мустақили _____ муайян карда шудааст иборат мебошад.

4.2. Амволи _____ моликияти шахсӣ буда, ба _____ бо ҳуқуқи идоракунии вобаста карда шудааст.

4.3. _____ ба молу мулкҳои вобасташуда дар доираи муайяннамудаи қонунгузорӣ, мутобиқи мақсади фаъолияти хеш ва таъиноти молу мулк, ҳуқуқи тасарруф ва ихтиёрдориро дорад.

4.4. _____ ҳақ надорад амволи ба ихтиёраш гузошташуда ё аз ҳисоби маблағи мутобиқи харҷномаи (смета) барои хариданаш ҷудокардашударо, фурушад ё онро бо усули дигар соҳибӣ кунад.

4.5. Манбаъҳои ташкил ёфтани молу мулкҳои _____ :
-даромадҳои, ки аз фаъолияти _____ ба даст омадааст;

-кредити бонкҳо ва дигар маблағгузорӣ;

-пардохтҳои бебозгашт ва хайркунанда, хайрҳои ташкилоту муассисаҳо ва шахсони алоҳида;

4.6. _____ дар назди органҳои давлатӣ мустақилона ҳисобот медиҳад, аз он ҷумла дар супоридани андозҳо, омор ва ғайра.

4.7. _____ воситаҳои пулии худро дар ҳисобҳои бонкӣ нигоҳ медорад ва ҳама гуна намудҳои хизматрасонии бонкӣ истифода мебарад.

V. Идораи _____

5.1 Идоракунии _____ ро Муассис ба амал мебарорад.

5.2 _____ ро Директор, ки бо қарори Муассис таъин ва аз вазифа озод мешавад роҳбарӣ мекунад ва фаолияти худро дар асоси қонунгузори ҷорӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон, қарорҳои Муассис ва Оинномаи мазкур амалӣ мегардонад.

Муовинони Директор ва сармуҳосиби _____ бо қарори Муассис ба вазифа таъин ва аз вазифа озод карда мешаванд.

5.3 Директори _____:

- аз номи _____ бе ваколатнома амал мекунад, амвол ва маблағҳои _____ ро мувофиқи қонунгузори қорӣ идора мекунад, манфиатҳои _____ ро аз рӯи масъалаҳои, ки ба салоҳияти он дохиланд дар назди созмонҳои хориҷӣ ва байналхалқӣ, ашхоси ҳуқуқӣ ва воқеӣ ҳимоя менамояд, қарордоду созишномаҳо мебандад, ваколатномаҳо медиҳад, дар бонкҳо суратҳисоб ва дигар ҳисобҳо кушода, сохторҳои _____ ро муайян менамояд:

- ҳадвали штатҳо ва сметаи хароҷоти _____, сохторҳои он ва оинномаҳои онҳоро тасдиқ мекунад. Дар доираи салоҳияти худ амру дастурамалҳо мебарорад, тибқи қонунгузори амалкунанда оид ба меҳнат қарордод мебандад ва кормандони _____ ро ба вазифа таъин ва аз вазифа озод менамояд, ба онҳо мукофот ва муҷозот медиҳад, тарзи ҳавасмандгардонии онҳоро муқаррар менамояд:

- фармонҳои қисмҳои таркибии _____, ки ҳилофи қонунгузори амалкунанда ва _____ манфиатҳои қонунии _____ қабул шудаанд, бекор мекунад;

- ӯҳдадорҳои вазифавии муовинони худ ва роҳбарони дигар воҳидҳои _____ ро муайян менамояд.

Барои иҷрои вазифа ва ӯҳдадорҳои ба зиммаи _____ гузошташуда масъулияти шахсӣ дорад.

5.4 Роҳбарони воҳидҳои сохтори _____-ро Директори _____ ба вазифа таъин ва аз вазифа озод мекунад.

VI. Комиссияи тафтишотӣ

6.1. Назоратро аз рӯи фаъолияти молиявӣ-ҳочагидорӣ _____ комиссияи тафтишотие, ки аз тарафи Муассис таъин мегардад, ба амал мебарорад.

6.2. Комиссияи тафтишотӣ мувофиқи қонунгузорӣ, ҳамин Оиннома ва Низомнома дар бораи комиссияи тафтишотӣ, ки аз тарафи Муассис тасдиқ мегардад, амал мекунад.

6.3. Комиссияи тафтишотӣ тафтишотро бо супориши Муассис ба амал мебарорад.

6.4. Аъзоёни Комиссияи тафтишотӣ ҳуқуқ доранд аз шахсони мансабдор ва ҳайати коркунони _____ пешниҳод намудани тамоми ҳуҷҷатҳои зарурӣ ва баёноти шахсиро талаб намоянд.

6.5. Комиссияи тафтишотӣ натиҷаҳои тафтишро ба Муассис пешниҳод мекунад.

6.6. Комиссияи тафтишотӣ хулосаро аз рӯи ҳисоботи солона ва балансҳо тартиб медиҳад, ки дар асоси он Муассис ҳисоботи солонаи молиявии _____ ро тасдиқ мекунад.

6.7. _____ ҳуқуқ дорад чиҳати тафтиш ва тасдиқи дурустии ҳисоботи солонаи молиявӣ, ҳар сол аудитори касбии мустақилро ҷалб намояд.

VII. Қатъ гардидани фаъолияти _____

7.1. Қатъ гардидани фаъолияти _____ дар натиҷаи азнавташкилдиҳӣ ё барҳамдиҳии он сурат мегирад.

7.2. Азнавташкилдиҳии _____ метавонад бо қарори Муассис, мувофиқи Кодекси граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон ба амал бароварда мешавад. Дар ҳолати азнавташкилдиҳии _____ ҳамаи ҳуҷҷатҳо бо тартиби муайяншуда ба вориси ҳуқуқии он дода мешаванд.

7.3. Барҳамдиҳии _____ дар ҳолатҳо ва тартибе, ки Кодекси граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон муқаррар кардааст, ба амал бароварда мешавад.

7.4. Амволе, ки баъд аз конеъ гардонидани талаботҳои қарздиҳандагон, инчунин аз ҳисоби воситаҳои хусусӣ ба даст дароварда шудаанд, ба Муассис мегузарад.

VIII. Қабул ва тасдиқи Оинномаи _____

8.1. Оинномаи _____ ва дохил намудани тағйироту иловаҳо ба Оиннома аз тарафи Муассис тасдиқ карда мешавад.

8.2. Ҳаргуна тағйироту иловаҳои ба ҳамин Оиннома дохилшуда ва аз тарафи Муассис тасдиқ карда шуда, бояд дар мақомоти дахлдор (адлия) ба қайд гирифта шаванд.

Намунаи Оиннома барои рӯзнома

"Тасдиқ карда шудааст"

Бо қарори Муассис

аз " __ " _____ с.200__

1.3.3. ОИННОМАИ

Муассисаи хусусии « _____ »

I.Қоидаҳои умумӣ

1.1. Муассисаи хусусии « _____ » (дар оянда "Рӯзнома"), мувофиқи Кодекси граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон ва бо қарори Муассис аз « ____ » _____ соли _____ таъсис дода шудааст.

1.2. Муассиси Рӯзнома шаҳрванди Ҷумҳурии Тоҷикистон _____, шиносномаи № _____, ки аз тарафи ШҚД-

и Ҳукумати ноҳияи _____ аз «___» _____ соли _____ дода шудааст (минбаъд "Муассис") мебошад.

1.3. Рӯзнома аз рӯзи бақайдгирии давлатии он ташкилшуда ба ҳисоб рафта фаъолиятро мувофиқи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон, қарорҳои Муассис ва ҳамин Оиннома ба амал мебарорад, инчунин ҳуқуқ пайдо мекунад, ки аз номи худ шартномаҳо имзо кунад, дорои ҳуқуқҳои молумулкӣ ва шахсии ғайримолумулкӣ гардад, дар муносибатиҳои граждани иштирок намояд.

1.4. Рӯзнома бо забони _____ нашр мешавад.

1.5. Рӯзнома ташкилоти ғайритиҷоратӣ мебошад.

1.6. Рӯзнома шахси ҳуқуқии мустақил буда, смета, дар ҳолатҳои муқарраркардаи қонунгузорӣ баланси мустақил, ҳисобҳои бонкӣ аз ҷумла ҳисоби арзӣ, мӯҳр, штамп, бланкаҳои фирмавӣ ва ғайраро доро мебошад.

1.7. Маҳалли ҷойгиршавии Рӯзнома: Ҷумҳурии Тоҷикистон, шаҳри _____, кӯчаи _____.

II. Ҳолати ҳуқуқии Рӯзнома

2.1. Шакли ташкиливу ҳуқуқии Рӯзнома бо моддаи 132 Кодекси граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян карда шудааст.

2.2. Мутобиқи Оинномаи мазкур ба Рӯзнома иҷозат дода шудааст, ки бо фаъолияти даромаднок машғул шуда тавонад. Даромад ва амволи аз даромад бадастовардашуда пурра ба ихтиёри Рӯзнома гузашта, дар баланси алоҳида ба ҳисоб гирифта мешавад.

2.3. Рӯзнома ҳуқуқи истифодабарии қарзҳои бонкиро доро аст.

2.4. Рӯзнома дорои дигар гуна ҳуқуқҳо, ки бо қонунгузории ҷорӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон барои муассисаҳои ғайритиҷорати муайян карда шудаанд, мебошад.

2.5. Рӯзнома аз рӯи ӯҳдадориҳои худ бо маблағи пулие, ки дар баланси мустақили худ дорад, ҷавобгар мебошад. Рӯзнома аз рӯи ӯҳдадориҳои давлат масъулият надорад.

III. Мақсад, вазифа ва ҳуқуқҳои Рӯзнома

3.1. Мақсадҳои асосии Рӯзнома инҳоянд:

- густариш ва рушди фарҳангӣ, сиёсӣ, иқтисодӣ ва ахлоқии ҷомеа;
- расонидани ахбори воқеӣ ва саривақтӣ, фаро гирифтани таҳаввулоти ҷамъиятӣ ва сиёсӣ;
- мусоидат барои эҳёи анъана ва таҳкими фарҳанги миллӣ, ҳимоя аз арзишҳои миллӣ дар шароити ҷаҳонишавӣ;
- мусоидат бо равандҳои демократӣ;
- мусоидат ва таъмини усули гуногунандешӣ, ҳуқуқи шаҳрвандон ва тарбияи ҳуқуқии онҳо;
- таҳия ва нашри рекламаҳо.

3.2. Мувофиқи мақсадҳои зикршуда Рӯзнома вазифаҳои зеринро ба ҷо меорад:

- таҳия ва нашри хабарҳо ва мақолаҳои, ки ба рушди фарҳангу маорифи равона карда шудаанд;
- тарғиби арзишҳои фарҳангии пешқадами милливу умумибашарӣ, ғояҳои ватандӯстӣ ва эҳтироми ҳуқуқҳои инсон;
- эълон ва рекламаи навигарӣҳои илмӣ ва фарҳангӣ;
- амалӣ сохтани дигар намудҳои фаъолияти истеҳсолӣ, тиҷоратӣ, молиявӣ, ки ба мақсаду вазифаҳои Муассис мувофиқат намуда, қонунгузорию Ҷумҳурии Тоҷикистон манъ накардааст.

3.3. Рӯзнома ҳуқуқ дорад:

- дар асоси шартнома ҳамкориҳои эҷодӣ, истеҳсолӣ ва тиҷоратиро бо дигар ташкилоту муассисаҳо дар соҳаи воситаҳои ахбори омма ба роҳ мондан;
- бо созмонҳои миллӣ, минтақавӣ ва байналмиллалӣ табодули ахбор намояд.
- мизи мудаввару лексияҳо гузаронида, фаъолияти хешро тарғиб намояд;
- дар назди Рӯзнома маслиҳатчию ҳуқуқӣ дошта бошад, маълумотҳои заруриро оид ба проблемаҳои рӯзмарраи ҷомеа ва инсон интишор намояд.
- бо дигар рӯзномаҳои сиёсӣ ва фарҳангии ҷумҳурӣ ва мамлакатҳои хориҷӣ шартномаҳои ҳамкорӣ ба тасвиб расонад.

IV. Моликият ва воситаҳои Рӯзнома

4.7. Моликияти Рӯзнома аз фондҳои асосӣ ва воситаҳои гардишӣ, инчунин арзишҳои дигаре, ки бо қарори Муассис дар тавозуни мустақили Рӯзнома муайян карда шудааст иборат мебошад.

4.8. Амволи Рӯзнома моликияти шахсӣ буда, ба Рӯзнома бо ҳуқуқи идоракунӣ вобаста карда шудааст.

4.9. Рӯзнома ба молу мулки вобасташуда дар доираи муайяннамудаи қонунгузорӣ, мутобиқи мақсади фаъолияти хеш ва таъиноти молу мулк, ҳуқуқи тасарруф ва ихтиёрдориро дорад.

4.10. Рӯзнома ҳақ надорад амволи ба ихтиёраш гузошташуда ё аз ҳисоби маблағи мутобиқи харҷномаи барои хариданаш ҷудокардашударо, фурӯшад ё онро бо усули дигар соҳибӣ кунад.

4.11. Манбаъҳои ташкил ёфтани молу мулки Рӯзнома:

-даромадҳое, ки аз фаъолияти Рӯзнома ба даст омадааст;

-кредити бонкҳо ва дигар маблағгузорӣ;

-пардохтҳои бебозгашт ва хайркунанда, хайрҳои ташкилоту рӯзномаҳо ва шахсони алоҳида;

- саҳми Муассис.

4.12. Рӯзнома дар назди мақомоти давлатӣ мустақилона ҳисобот медиҳад, аз он ҷумла дар супоридани андозҳо, омор ва ғайра.

4.8. Рӯзнома воситаҳои пулии худро дар суратҳисобҳои бонкӣ нигоҳ медорад ва аз ҳама гуна хизматрасонии бонкӣ истифода намояд.

V. Идоракунии Рӯзнома

5.1 Идораи Рӯзнома дар асоси яккасардорӣ ва маслиҳат сурат мегирад.

5.2 Рӯзномаро сармуҳаррир, ки бо қарори Муассис таъин ва аз вазифа озод мешавад роҳбарӣ мекунад ва фаъолияти худро дар асоси қонунгузориҳои ҷорӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон, қарорҳои Муассис ва Оинномаи мазкур амалӣ мегардонад.

Муовинони сармуҳаррир ва сармуҳосиби Рӯзнома бо қарори Муассис ба вазифа таъин ва аз вазифа озод карда мешаванд.

5.3 Сармуҳаррири Рӯзнома:

- аз номи Рӯзнома бе ваколатнома амал мекунад, амвол ва маблағҳои Рӯзномаро мувофиқи қонунгузорию қорӣ идора мекунад, манфиатҳои Рӯзномаро аз рӯи масъалаҳои, ки ба салоҳияти он дохиланд дар назди созмонҳои хориҷӣ ва байналхалқӣ, ашхоси ҳуқуқӣ ва воқеӣ ҳимоя менамояд, қарордоду созишномаҳои мебандад, ваколатномаҳои медиҳад, дар бонкҳо суратҳисоб ва дигар ҳисобҳои кушода, воҳидҳои сохтори Рӯзномаро муайян менамояд:

- қадвали штатҳо ва сметаи хароҷоти Рӯзнома, қисмҳои он ва оинномаҳои онҳоро тасдиқ мекунад. Дар доираи салоҳияти худ амру дастурамалҳои мебарорад, тибқи қонунгузорию амалкунандаи оид ба меҳнат қарордод мебандад ва кормандони Рӯзномаро ба вазифа таъин ва аз вазифа озод менамояд, ба онҳо мукофот медиҳад ва муҷозот таъин менамояд, тарзи ҳавасмандгардонии онҳоро қорӣ менамояд:

- фармонҳои қисмҳои таркибии Рӯзнома, ки хилофи қонунгузорию амалкунанда ва манфиатҳои қонунии _____ қабул шудаанд, бекор мекунад;

- ӯҳдадорҳои вазифавии муовинони худ ва роҳбарони дигар воҳидҳои Рӯзномаро муайян менамояд.

- барои иҷрои вазифа ва ӯҳдадорҳои ба зиммаи Рӯзнома гузошташуда масъулияти шахсӣ дорад.

5.4 Мақомоти роҳбарикунандаи Рӯзнома дастгоҳи марказии он мебошад. Дастгоҳи марказии Рӯзномаро сармуҳаррири Рӯзнома роҳбарӣ мекунад.

5.5 Роҳбарони воҳидҳои сохтори Рӯзномаро сармуҳаррири Рӯзнома ба вазифа таъин ва аз вазифа озод мекунад.

VI. Комиссияи тафтишотӣ

6.1. Назоратро аз рӯи фаъолияти молиявӣ-ҳочагидории Рӯзнома комиссияи тафтишотие, ки аз тарафи Муассис таъин мегардад, ба амал мебарорад.

6.2. Комиссияи тафтишотӣ мувофиқи қонунгузорӣ, ҳамин Оиннома ва Низомномаи Муассиса дар бораи комиссияи тафтишотӣ, ки аз тарафи Муассис тасдиқ мегардад, амал мекунад.

6.3. Комиссияи тафтишотӣ тафтишотро бо супориши Муассис ба амал мебарорад.

6.4. Аъзоёни Комиссияи тафтишотӣ ҳуқуқ доранд аз шахсони мансабдор ва ҳайати коркунони Рӯзнома пешниҳод намудани тамоми ҳуҷҷатҳои зарурӣ ва баёноти шахсиро талаб намоянд.

6.5. Комиссияи тафтишотӣ натиҷаҳои тафтишро ба Муассис пешниҳод мекунад.

6.6. Комиссияи тафтишотӣ хулосаро аз рӯи ҳисоботи солона ва балансҳо тартиб медиҳад, ки дар асоси он Муассис ҳисоботи солонаи молиявии Рӯзномаро тасдиқ мекунад.

6.7. Рӯзнома ҳуқуқ дорад ҷиҳати тафтиш ва тасдиқи дурустии ҳисоботи солонаи молиявӣ, ҳар сол аудитори касбии мустақилро ҷалб намояд.

VIII. Қатъ гардидани фаъолияти Рӯзнома

7.1. Фаъолияти Рӯзнома дар натиҷаи азнавташкилдихӣ ё барҳамдихӣ он қатъ мегардад.

7.2. Азнавташкилдихӣ Рӯзнома метавонад бо Қарори Муассис, мувофиқи Кодекси граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон ба амал бароварда шавад. Дар ҳолати азнавташкилдихӣ Рӯзнома ҳамаи ҳуҷҷатҳо бо тартиби муайяншуда ба вориси ҳуқуқии он дода мешаванд.

7.3. Барҳамдихӣ Рӯзнома дар ҳолатҳо ва тартибе, ки Кодекси граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон муқаррар кардааст, ба амал бароварда мешавад.

7.4. Амволе, ки баъд аз қонеъ гардонидани талаботи қарздиҳандагон, инчунин аз ҳисоби воситаҳои хусусӣ ба даст дароварда шудаанд, ба Муассис мегузарад.

VIII. Қабул ва тасдиқи Оинномаи Рӯзнома

8.1. Оинномаи Рӯзнома ва дохил намудани тағйироту иловаҳо ба Оиннома аз тарафи Муассис тасдиқ карда мешавад.

8.2. Ҳаргуна тағйироту иловаҳои ба ҳамин Оиннома дохилшуда ва аз тарафи Муассис тасдиқ карда шуда, бояд дар мақомоти дахлдор ба қайд гирифта шаванд.

1.4. Тартиби гирифтани иҷозатнома барои фаъолият

Таъсисёбии радио ва баъдан телевизион дар аввал чун манбаи алоқа рӯи кор омада, он дар зери тобеъияти ҳарбиён қарор дошт. Дар ин асос ин намуди фаъолият пурра дар зери монополияи ҳарбиён буда, танҳо бо мақсадҳои ҳарбӣ истифода карда мешуд. Мубориза ва ҷидду ҷаҳди соҳибкорон дар бораи гирифтани иҷозатнома оид ба машғул шудан ба ин намуди фаъолият бо гузашти солҳо меваи худро ба бор овард, яъне имрӯз ҳар як шахс метавонад ҳамчун шахси ҳуқуқӣ дар соҳаи радио ва телевизион мутобиқи тартиботи муқаррарнамудаи қонунгузорӣ аз бақайдгирии давлатӣ гузарад ва аз ин намуди фаъолият фоида ба даст орад. Қобили зикр аст, ки машғул шудан ба фаъолияти соҳибкорӣ дар соҳаи радио ва телевизион ба категорияи фаъолиятҳои дохил мешавад, ки барои он бояд аз тарафи мақомоти ваколатдор иҷозатнома гирифта шавад.

Дар ин замина мутобиқи моддаи 4 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи иҷозатномадиҳӣ ба баъзе намудҳои фаъолият», ба намуди фаъолияти иҷозатномадодашаванда намудҳои фаъолиятҳои дохил мешаванд, ки амалӣ шудани онҳо метавонад ба ҳуқуқи манфиатҳои қонунӣ, саломатии шаҳрвандон, мудофия ва амнияти давлатӣ, мероси фарҳангии халқҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон зарар расонад ва танзими онҳо ба ғайр аз иҷозатномадиҳӣ бо роҳҳои дигар имконнопазир аст. Радио ва телевизион низ, ки ҳамчун васоити ахбори омма дар фазои иттилоотии ин ё он кишвар паҳн мешавад ҳамчун дастгоҳи идеологӣ дар таҳким ва густариши сиёсати давлатдорӣ нақши муҳимро доро мебошад. Биноан, қонунгузорӣ (дар навбати аввал санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқии махсус оид ба иҷозатномадиҳӣ) шакл ва методи амалишавии иҷозатномадиҳиро ба ин намуди фаъолияти соҳибкорӣ бо мақсади ҳимояи ҳуқуқи манфиатҳои қонунии шаҳрвандон ва амнияти давлат муқаррар кардааст. Ин шакли маҳдуднамоии озодии соҳибкорӣ танҳо дар сурати риоя шудани шартҳои муқарраршуда қонунӣ ҳисобида мешавад. Намуди фаъолияти иҷозатномадодашаванда танҳо аз ҷониби шахси ҳуқуқӣ ё соҳибкори инфиродие, ки иҷозатнома гирифтааст, метавонад амалӣ карда шавад. Мӯхлати иҷозатнома ба ин ё он намуди фаъолияти соҳибкорӣ, ки дода мешавад бояд аз панҷ сол кам набошад.

Ҳар як шахси ҳуқуқӣ ё соҳибкори инфиродие, ки мехоҳад ба категорияи мушаххаси фаъолияти соҳибкорӣ машғул шавад бояд ҳуҷҷатҳои заруриро барои гирифтани иҷозатнома пешниҳод намояд. Мутобиқи моддаи 9 Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи иҷозатномадиҳӣ ба баъзе намудҳои фаъолият» докталаби иҷозатнома барои гирифтани иҷозатнома ҳуҷҷатҳои зерин пешниҳод менамояд:

1. ариза дар бораи додани иҷозатнома барои намуди фаъолияти иҷозатномадодашаванда, ки дар он маълумоти зерин нишон дода мешаванд:

а) барои шахси ҳуқуқӣ – ном ва шакли ташкилию ҳуқуқии корхона, суроғи ҳуқуқӣ, рақами суратҳисоб ва шӯъбаи бонк;

б) барои соҳибкори инфиродӣ- ному насаб, ҷойи истиқомат ва маълумоти ҳуҷҷате, ки шахсияти ӯро тасдиқ менамояд;

2. иҷозатнома барои кадом мӯҳлат гирифта мешавад;

3. рӯзи додани ариза, рақами ба қайд гирифта шудани он ва имзои довталаб;

4. дигар маълумотҳои вобаста ба хусусияти фаъолият;

5. барои шахси ҳуқуқӣ – нусхаи ҳуҷҷатҳои таъсисотӣ ва нусхаи шаҳодатномаи қайди давлатии довталаби иҷозатнома ба сифати шахси ҳуқуқӣ;

6. барои соҳибкори инфиродӣ- нусхаи шаҳодатномаи қайди давлатии шаҳрванд ба сифати соҳибкори инфиродӣ;

7. нусхаи шаҳодатномаи ба қайд гирифтани довталаби иҷозатнома дар мақомоти андоз;

8. ҳуҷҷате, ки пардохти ҳаққи иҷозатномаро барои баррасӣ шудани аризаи довталаби иҷозатнома тасдиқ мекунад;

9. маълумот дар бораи дараҷаи ихтисоси кормандони довталаби иҷозатнома.

Муқаррароте, ки зикр карда шуданд характери умумӣ дошта, барои тамоми намуди фаъолияти соҳибкорие, ки бе иҷозатномаи махсус мумкин нест вобаста буда, дар иловаи ин барои фаъолиятҳои алоҳида муқаррароти Низомнома дар бораи хусусиятҳои иҷозатномадиҳӣ ба баъзе намудҳои фаъолият рӯи қор меоянд. Дар ин асос барои машғул шудан бо фаъолияти соҳибкорӣ дар соҳаи радио ва телевизион боби 50-и Низомномаи зикршуда чунин муқаррар кардааст:

1. Фаъолияти иҷозатномашаванда: фаъолияти соҳаи телевизион, радиошунавонӣ ва истеҳсоли маҳсулоти аудиовизуалӣ.

2. Фаъолияти соҳаи телевизиону радио истеҳсоли маҳсулоти аудиовизуалӣ қорҳои зеринро дарбар мегирад:

- истеҳсол намудани барномаҳои телевизион ва радио;

- пахш намудани барномаҳои телевизион ва радио;

- истеҳсоли маҳсулоти аудиовизуалӣ (истеҳсоли маҳсулоти овозӣ (фонограмма): визуалию аудиовизуалӣ).

3. Мақомоти иҷозатномадиҳанда: Кумитаи телевизион ва радиои назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон.

4. Кумитаи телевизион ва радиои назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон метавонад ваколати иҷозатномадиҳиро ба сохторҳои тобеи дахлдор вогузор намояд.

5. Тартиби мазкур ҳангоми ба роҳ мондани фаъолияти радиотелевизионӣ бо истифодаи мавҷ, кабел, ноқил, радиф, бисёршабакаи рақамӣ (мултимедӣ) бо дарназардошти Интернет ва дигар шабакаҳои электрони ахбори омма, инчунин ҳангоми истеҳсоли маҳсулоти овозӣ (фонограмма), визуалӣ, аудиовизуалӣ дар ҳар гуна намудҳои воситаҳои сабту навор бо пуррагӣ истифода бурда мешавад.

6. Тартиби мазкур ба истиснои фаъолияти ташкилотҳои радиотелевизионие, ки аз ҷониби Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон таъсис дода мешаванд, инчунин системаи радиотелевизионии шакли пӯшида (истеҳсолӣ, технологӣ, таълимӣ, илмӣ ва хизматӣ) ба ғайр аз системаҳои махсус дар меҳмонхонаҳо, комплексҳои меҳмонхонавӣ, хонаҳои истироҳат, дигар хонаҳову истироҳатгоҳҳо, ки барои қабули умумии пулакӣ ташкил карда шудаанд, ҳама намудҳо ва зернамудҳои фаъолияти соҳаи телевизион ва радиоро фаро мегирад.

7. Ташкилкунандагони системаҳои радиотелевизионии шакли пӯшида (истеҳсолӣ, технологӣ, таълимӣ, илмӣ, хизматӣ ва ғайра), ки бе иҷозатнома фаъолият менамоянд, вазифадоранд оид ба системаи ташкил намудаашон на дертар аз сӣ рӯз ба мақомоти дахлдор дар шакли хаттӣ бо нишон додани маълумотҳои зерин огоҳинома ирсол намоянд:

- шахси масъули амалигардонандаи чунин фаъолият;

- минтақаи хизматрасонии шабака бо нишон додани ҳадди аксари истеъмолкунандагон;

- мавзӯи намунавӣ ва тахассуси шабака.

8. Додани иҷозатнома дар сурати маҳдуд будани басомади радиои дар минтақаи талабкардашаванда бо таври озмун тибқи тартиби муқарраргардида сурат мегирад.

9. Барои гирифтани иҷозатнома аризаи шакли махсус пешниҳод мешавад, ки дар он бояд маълумотҳои зерин нишон дода шуда бошанд:

- номи ташкилоти радиотелевизионӣ, реквизитҳо, маълумот дар бораи рамзҳо (сарахбор, нишон, ороиш);

- забони (забонҳои) паҳши барномаҳо;

- намуди фаъолият (телевизионӣ, радиои, истеҳсоли маҳсулоти овозӣ, визуалӣ, аудиовизуалӣ ва дигар);

- даврияти пахш (шабонарӯзӣ, ҳаррӯза ва ғайра дар соат ва дар шабонарӯз);

- мақсадҳо ва вазифаҳои барномавии пахш, мавзӯи намунавӣ ва тахассуси барномаи телевизионӣ ё радиойӣ, ҷадвали пахш, намуди маҳсулоти овозӣ, аудиовизуалӣ);

- аудитория (ҳудуди фарогирии пахш, (шаҳр, ноҳия ва ғайра) категорияи бинандагон ва шунавандагон, ки пахш ё истифодаи маҳсулоти аудиовизуалӣ ба онҳо нигаронда шудааст);

- усули пахш (мавҷӣ, кабелӣ, мултимедӣ, ноқилӣ ва ғайра).

10. Ба ариза ҳуҷҷатҳои иловагии зерин замима карда мешаванд:

- номгӯи воситаҳои технологии истифодашаванда бо мақсадҳои радиотелевизионӣ, истеҳсоли маҳсулоти овозӣ, аудиовизуалӣ;

- маълумот дар бораи нишондиҳандаҳои асосии техникӣ воситаҳои таҳияи барномаҳои телевизионӣ ва радиойӣ, маҳсулоти аудиовизуалӣ;

- маълумот дар бораи манбаи таъминоти молиявӣ;

- маълумот дар бораи мавҷудияти иҷозатномаи пештар гирифташудаи аризадиҳанда барои фаъолият дар соҳаи радиотелевизион ва дар бораи таъсиси воситаҳои ахбори умум аз ҷониби онҳо, инчунин номгуи воситаҳои ахбори умум (ташкilotҳо), ки аризадиҳанда ҳаммуассис ё дорандаи пакети саҳмияҳо мебошад;

- сертификати мутобиқати нишондиҳандаҳои (имконияти) истифодаи дастгоҳҳо бо талаботҳои меъёрӣ;

- маълумот дар бораи пахш намудани ахбороти иловагӣ ва дуюмбора, ки дар таркиби сигнали барномаҳо пахш мегарданд;

11. Иҷозатнома дар сурати мавҷуд набудани басомади озои пахш дар минтақаи пешниҳоднамудаи аризадиҳанда дода намешавад.

12. Пахш намудани (пахш ва пахши интиқолӣ) барномаҳои ташкilotҳои радиотелевизиони хориҷӣ дар қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон дар сурати мавҷуд будани иҷозатномаи мақомоти иҷозатномадиҳанда ва дар асоси санадҳои ҳуқуқии байнидавлатӣ дар бораи ҳамкорӣ дар соҳаи телевизион ва радио ва мутобиқи қарордоди байни ташкilotҳои радиотелевизионии ватанӣ ва хориҷӣ сурат мегирад.

13. Ташкilotҳои радиотелевизионе, ки воситаҳои пахшкунандаи худро доранд ва иҷозатнома гирифтаанд, бояд барои гирифтани иҷозатномаи дахлдор

қиҳати истифодаи басомади радиои ба Вазорати нақлиёт ва коммуникатсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон муроҷиат намоянд.

14. Ба ғайр аз талаботи муқаррарнамудаи санадҳои қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба паҳши радиотелевизионӣ ва дигар воситаҳои ахбори умум, иҷозатномаи фаъолият дар соҳаи телевизион ва радио шартҳои зерин дорад:

- дорандаи иҷозатнома (ташкилоти радиотелевизионӣ) дар ҷараёни фаъолияти худ бе розигии мақомоти иҷозатномадиҳанда набояд таҳассуси худ ва ҳаҷми пахшро тағйир диҳад;

- дорандаи иҷозатнома ҳуқуқи иваз кардани шабакаи пахш (басомади пахш), иқтисори дастгоҳи пахшкунанда ва дар ҳудуди бештар нишондоди иҷозатнома пахш намудани барномаҳои радиотелевизионро надорад;

- маводу маҳсулоти радиотелевизионӣ ё аудиовизуалии паҳншавандаи дорандаи иҷозатнома бояд бо риояи талаботи технологӣ истеҳсол шавад;

- воситаҳои техникий дорандаи иҷозатнома набояд барои бинандагон ва шунавандагон мамоният, таҳриф ва дигар нобобӣ ба миён орад;

- дорандаи иҷозатнома барномаро набояд бо забони дар иҷозатнома нишон доданашуда пахш намояд;

- дорандаи иҷозатнома ҳақ надорад дар таркиби сигнали барномаҳо хабари иловагӣ ва дуюмбораро пахш намояд, агар он дар иҷозатнома дарҷ нашуда бошад, ғайр аз хабари ба мазмуни барномаи асосӣ вобаста буда;

- ба дигар шахс гузашт кардани иҷозатнома, ҳамчунин ба фурӯши иҷозатнома дар соҳаи телевизион ва радио роҳ дода намешавад.

15. Шаҳрвандони хориҷӣ ё шахсони бешаҳрванд ба гирифтани иҷозатнома барои фаъолият дар соҳаи телевизион ва радио ҳақ надоранд. Ташкилотҳои телевизион ва радиои аз ҷониби шаҳрвандони хориҷӣ ё шахсони бешаҳрванд, инчунин шахсони ҳуқуқии хориҷӣ ва филиалу намояндагии онҳо назоратшаванда низ соҳиби иҷозатнома шуда наметавонанд. Дар ин ҷо дар зери мафҳуми назорат таъсири ҳалкунанда доштан дар қабули қарорҳо фаҳмида мешавад.

АРИЗА

барои гирифтани иҷозатномаи махсус (литсензия) оид ба фаъолият дар соҳаи телевизиону радио ва истеҳсоли маҳсулоти аудиовизуалӣ

1. _____

(номгӯйи ташкилот)

2. Суроғаи ҳуқуқии
ташкилот _____

3. Рақами суратҳисоб ва шӯъбаи
бонк _____

4. Забон (забонҳо)-и пахши
барномаҳо _____

5. Намуди
фаъолият _____

(телевизионӣ, радиой, истехсоли маҳсулоти овозӣ, визуалӣ, аудиовизуалӣ)

6. Даврияти пахш _____

(шабонарӯзӣ, ҳаррӯза ва ғайра дар соат ва шабонарӯз)

7. Мақсадҳо ва вазифаҳои барномавии пахш, мавзӯи намунавӣ ва
тахассуси барномаи телевизионӣ ё радиой _____

8. Ҷадвали пахш, намуди маҳсулоти овозӣ, визуалӣ ва аудиовизуалӣ _____

9. Аудитория (худуди фарогирии пахш, (шаҳр, ноҳия ва ғ.) _____

10. Категорияи шунавандагон ва бинандагон, ки пахш ё истифодаи маҳсулоти
аудиовизуалӣ ба онҳо нигаронида шудааст _____

(синну соли шунаванда ва бинанда)

11. Усули пахш _____

(мавҷӣ, кабелӣ, мультимедӣ, ноқилӣ ва ғ.)

12. Мӯҳлати дархостшаванда барои гирифтани иҷозатнома _____ сол

13. Дигар маълумотҳо вобаста ба хусусиятҳои фаъолият _____

14. Теъдод ва дараҷаи ихтисоси кормандони довталаби иҷозатнома _____

(маълумоти олии соҳавӣ барои кормандони эҷодӣ, олий ва миёнаи махсус барои кормандони техникӣ)

15. Нусхаи шаҳодатномаи ба қайд гирифтани довталаби иҷозатнома дар мақомоти андоз, маълумот дар бораи манбаи таъминоти молиявӣ _____

(рақами мушаххаси андозсупоранда ва ҳуҷҷатҳои дар мақомоти андоз тасдиқшуда, даромади солонаи муассисон, қарзи бонкӣ ва ғ.)

Кумитаи

Телевизион ва радиои назди

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

ИҶОЗАТНОМА
(ЛИТСЕНЗИЯ)
БАРОИ ФАЪОЛИЯТ ДАР
СОҶАИ ТЕЛЕВИЗИОН ВА РАДИО

ш. Душанбе

Иҷозатнома (Литсензия)

барои фаъолият дар соҳаи телевизиону радио ва истеҳсоли
маҳсулоти аудиовизуалӣ

№ _____

1. Муассис:
2. Номгӯи ташкилоти радиотелевизионӣ:
3. Намуди фаъолият:
4. Забони (забонҳои) барномаҳо:
5. Аудитория (худуди фарогирии паҳш), категорияи бинандагон ва шунавандагон:
6. Усули паҳш (мавҷи, кабелӣ, мултимедӣ, ноқилӣ ва ғ.)
7. Фиристанда:
8. Мақсад ва вазифаҳои барномавӣ:

9. Фосила ва вақти паҳши барнома:

10. Ҳачми паҳши барнома:

11. Суроғай ҳуқуқии ташкилоти радиотелевизионӣ:

12. Манбаи таъминоти молиявӣ:

13. Рақами мушаххаси андозсупоранда:

14. Мӯҳлати амали иҷозатнома (литсензия)

Раиси Кумитаи телевизион ва радиои

назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

А. Раҳмонов

(имзо)

(Қарори Комиссияи иҷозатномадиҳӣ

аз «__» «_____» «_____»)

ҶМ

§ 2. Намунаҳои шартномаҳо барои пешбурди фаъолияти радио ва телевизион

Шартнома

оид ба хизматрасонӣ № _____

Варианти 1.

ш. Душанбе
_____ с. 200__

« ____ »

_____ дар шахси Директори он
_____, ки дар асоси Оинномаи муассиса баромад
карда, дар оянда «Иҷрокунанда» номида мешавад аз як тараф
ва _____ ки дар оянда
«Фармоишгар» номида мешавад дар шахси _____
аз тарафи дигар шартномаи мазкурро бо шарту шароитҳои зерин ба имзо
расониданд:

I. Мавзӯи шартнома

1. Фармоишгар супориш медиҳад ва Иҷрокунанда иҷрои корҳои (хизматрасониҳои)
зеринро оид ба паҳши барнома дар ҳаҷм ва бо шартҳои дар шартномаи мазкур
муайяншуда ба зимма мегирад

1.1. _____

1.2.

II. Ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳои Иҷрокунанда

1. Дар мӯҳлати _____ рӯз барои тасдиқи Фармоишгар, барномаи муфассали кор оид ба рекламаи маҳсулот бо нишондоди миқдор ва сифати маҳсулоти рекламашавандаро пешниҳод намояд. Барнома баъди тасдиқи он қисми таркибии шартнома маҳсуб мешавад
2. Бо қувва ва маводҳои худ овезаҳо, плакатҳо, слайдҳо, филмҳо, фиттаи видео, нишон ва эълонҳои (дар зери заруриаш хат кашед) маҳсулоти рекламашавандаро тайёр менамояд.
3. Намунаи барномаи таҳияшударо пеш аз паҳши он ба воситаи эфир ба Фармоишгар барои тасдиқ пешниҳод месозад.
4. Бо хоҳиши Фармоишгар ӯро бо рафти корҳо оид ба таҳияи барнома шинос менамояд.
5. Барномаи Фармоишгарро бо воситаи эфири _____ дар асоси шарт ва тартиби муқаррарнамудаи шартномаи мазкур намоиш медиҳад.
6. Медео-плани паҳши рекламаро, ки қисми таркибии шартнома маҳсуб мешавад тасдиқ менамояд.
7. Иҷрокунанда мутобиқи қонунгузориҳои ҚТ дигар ҳуқуқи ӯҳдадорихо дошта метавонад.

III. Ҳуқуқ ва ӯҳдадорихои Фармоишгар

1. Барномаи кориро оид ба таҳияи барнома тасдиқ мекунад.
2. Намунаи корҳоро оид ба реклама тасдиқ менамояд.
3. Маълумотҳои заруриро оид ба таҳия намудани барнома (маълумотҳои техникийи маҳсулот, номгӯи хизматрасонӣ, сертификати сифат, иҷозатнома) пешниҳод менамояд.
4. Кор ва хизматҳои Иҷрокунандаро маблағгузорӣ менамояд.
5. Вақти паҳши барномаро бо воситаи эфири телевизионӣ интихоб менамояд.
6. Фармоишгар мутобиқи қонунгузориҳои ҚТ дигар ҳуқуқи ӯҳдадорихо дошта метавонад.

IV. Тартиби пардохти ҳаққи кори Иҷрокунанда

1. Барои иҷрои кор ё хизматрасонӣ оид ба таҳияи барнома _____
сомонӣ.

2. Барои пахши барнома бо воситаи эфери _____ бо тартиби зерин:

2.1. барои як дақиқа _____ сомонӣ;

2.2. маблағи умумӣ дар асоси шартнома _____ сомонӣ.

V. Мӯҳлати шартнома

1. Шартномаи мазкур ба
мӯҳлати _____

аз _____ то _____ баста мешавад.

Тартиботи мувофиқашуда:

а) пешниҳоди барнома барои тасдиқ то

(сана)

б) таҳияи намуна то _____

(сана)

в) оғози пахш дар эфир

(сана)

2. Шартномаи мазкур мумкин аст бо иродаи тарафҳо пеш аз мӯҳлат қатъ карда
шавад. Тарафҳо вазифадоранд оид ба пеш аз мӯҳлат бекор намудани шартнома
як моҳ пешакӣ хабар диҳанд.

3. Тағйироту иловаҳо ба шартномаи мазкур танҳо бо розигии тарафайн дохил
карда мешавад.

VI. Ҷавобгарии тарафҳо

1. Барои вайрон кардани тартиби пардохти маблағ мутобиқи банди IV шартномаи
мазкур «Иҷрокунанда» ҳуқуқ дорад барои ҳар рӯзи дермонӣ дар ҳаҷми 0,2 % аз
маблағи пардохтшаванда пеня талаб намояд.

(Маблағи умумии пеня наметавонад аз 10 % маблағи пардохтшаванда зиёд бошад).

2. Дар сурати нодуруст ба эфир рафтани маҳсулоти видеоӣ «Иҷрокунанда» вазифадор аст аз ҳисоби худ паҳши такрориро таъмин намояд.

3. Барои ба таври зарурӣ иҷро накардани ӯҳдадориҳои ба зиммагирифта Фармоишгар ва Иҷрокунанда тибқи қонунгузори амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикитсон масъулият ба дӯш доранд.

4. Дар сурати ба миён омадани ҳолатҳои форс –мажорӣ тарафҳо аз рӯи муқаррароти қонунгузорӣ амал менамоянд.

5. Иҷрокунанда барои сифати маҳсулоти рекламашаванда ҷавобгар нест.

VII. Шартҳои иловагӣ

1. Тарафҳо ҳуқуқ надоранд ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳои худро аз рӯи шартномаи мазкур бе розигии хаттии тарафи дигар ба шахси сеюм диҳанд.

2. Нисбати дигар ҳолатҳои, ки шартномаи мазкур дар бар нагирифтааст, тарафҳо қонунгузори амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистонро ба роҳбарӣ мегиранд.

3. Шартномаи мазкур дар ду нусха тартиб дода шуда, қувваи якхелаи қонунӣ дорад ва яқнусхагӣ дар дасти тарафҳо нигоҳ дошта мешавад.

VII. Суроғи ҳуқуқӣ, реквизит ва имзои тарафҳо

Иҷрокунанда

Фармоишгар

Шартнома

оид ба хизматрасонӣ № _____

Варианти 2

_____ дар шахси Директори он _____, ки дар асоси Оинномаи _____ баромад карда, дар оянда «Фармоишгар» номида мешавад аз як тараф ва _____ дар шахси Директори он _____, ки дар асоси _____ баромад намуда, дар оянда «Иҷрокунанда» номида мешавад аз тарафи дигар шартномаи мазкурро бо шарту шароитҳои зерин ба имзо расониданд:

III. Мавзӯи шартнома

1.1. Фармоишгар супориш медиҳад ва Иҷрокунанда иҷрои корҳои (хизматрасониҳои) зеринро оид ба _____ ва бо шартҳои дар шартномаи мазкур нигошташуда ба зимма мегирад

1.1.1.

II. Ҳуқуқ ва ӯҳдадорӣҳои Фармоишгар

2.1. Вобаста ба шартҳои шартнома супоришҳо диҳад.

2.2. Кори ба иҷорасидаро қабул намояд.

2.3. Дар сурати саривақт ба иҷро нарасидани хизматрасонӣ аз Иҷрокунанда товони зарар талаб намояд.

2.4. Кор ва хизматҳои Иҷрокунандаро маблағгузорӣ намояд.

2.5. Фармоишгар мутобиқи қонунгузориҳои ҚТ дигар ҳуқуқу ӯҳдадорӣҳо дошта метавонад.

III. Ҳуқуқ ва ӯҳдадорӣҳои Иҷрокунанда

3.1. Корҳои ба ӯ супоридашударо бо сифати баланд ва саривақт ба иҷро расонад.

3.2. Барои сифати кор масъул бошад.

3.3. Кафолати корҳои ба иҷорасонидаашро то шаш моҳ баъди ба иҷро расонидани кор ба зимма дорад.

3.4. Маблағи кори ба иҷро расонидаашро талаб намояд.

3.5. Иҷрокунанда мутобиқи қонунгузори ҚТ дигар ҳуқуқу ӯҳдадориҳо дошта метавонад.

IV. Тартиби пардохти ҳаққи кори Иҷрокунанда

4.1. Барои иҷрои кор ё хизматрасоние, ки дар банди 1.1. - и шартномаи мазкур нишон дода шудааст Фармоишгар вазифадор аст, дар ҳаҷми _____ (_____) сомонӣ ба Иҷрокунанда пардохт намояд.

4.2. Маблағи зикршуда баъди ба имзо расидани санад оид ба қабули кор пардохт карда мешавад.

V. Мӯҳлати шартнома

5.1. Шартномаи мазкур ба мӯҳлати _____ аз _____ сол то _____ сол баста шуд.

5.2. Шартномаи мазкур мумкин аст бо иродаи тарафҳо пеш аз мӯҳлат қатъ карда шавад.

5.3. Тағйироту иловаҳо ба шартномаи мазкур танҳо бо розигии тарафайн дохил карда мешаванд.

VI. Шартҳои иловагӣ

6.1. Тарафҳо ҳуқуқ надоранд ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳои худро аз рӯи шартномаи мазкур бе розигии хаттии тарафи дигар ба шахси сеюм диҳанд.

6.2. Дар сурати ба миён омадани ҳолатҳои форс –мажорӣ тарафҳо аз рӯи муқаррароти қонунгузорӣ амал менамоянд.

6.3. Амали шартномаи мазкур баъди ба имзо расонидани санад дар бораи иҷрои кор ва пурра пардохт гардидани маблағи кор қатъ мегардад.

6.4. Нисбати дигар ҳолатҳое, ки дар шартномаи мазкур нишон дода нашудааст тарафҳо қонунгузори амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистонро ба роҳбарӣ мегиранд.

6.5. Шартномаи мазкур дар ду нусха тартиб дода шуда, қувваи яхелаи қонунӣ дорад ва якнусагӣ дар дасти тарафҳо нигоҳ дошта мешавад.

VII. Суроғи ҳуқуқӣ, реквизит ва имзои тарафҳо

Фармоишгар

« ____ » _____ с. 200 __

Иҷроқунанда

« ____ » _____ с. 200 __ .

«Тасдиқ мекунам»

Директори

«___» _____ с. 200 ___

Санад

дар бораи корҳои иҷрошуда

ш.Душанбе

«___» _____ соли 200_

Вобаста ба шартномаи хизматрасонӣ байни _____
ва _____ аз «___»
_____ соли 200_ № ___ оид ба _____.

Дар асоси шартномаи зикршуда _____ вазифаҳои ба
зиммааш гузошташударо пурра ба иҷро расонидааст. Корҳои дар шартнома
нишондодашуда аз тарафи комиссия қабул карда шуд ва нисбати он ягон эрод
мавҷуд нест.

Санади мазкурро бо имзои худ тасдиқ менамоем:

Супорид: _____.

Қабул кард: _____

Ҳайати комиссия:

1. _____

2. _____

3. _____

Шартномаи фардии меҳнатӣ № _____

ш. Душанбе

« ____ » _____ соли 200__

_____ дар шаҳси Директори он _____, ки дар асоси Оинномаи _____ баромад карда, дар оянда «Корфармо» номида мешавад аз як тараф, шаҳрванд _____, шиносномааш _____ аз тарафи ШҚД ноҳияи _____ дода шудааст, дар оянда «Корманд» номида мешавад аз тарафи дигар, шартномаи мазкурро дар асоси Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кодекси меҳнати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Оинномаи Муассиса ва дигар қонунгузори амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон бо шарту шароити зерин ба имзо расониданд:

I. Мавзӯи шартнома

1.1. Корфармо мутобиқи шартномаи мазкур Кормандро ба вазифаи _____ ба тариқи (_____) ба кор қабул менамояд.

II. Мӯҳлати шартнома

Шартнома ба мӯҳлати _____ сол, аз « ____ » _____ соли 200__ то « ____ » _____ соли 200__ баста мешавад.

Тарафҳо метавонанд бо розигии якдигар ба мӯҳлати шартнома тағйироту илова ворид намоянд.

III. Ҳуқуқ ва ӯҳдадорӣҳои тарафҳо

Ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳои Корманд:

Дар фаъолияти кории Корхона иштирок намуда, оид ба беҳтар намудани тартиботи корӣ ва шароити меҳнат фикру мулоҳиза пешниҳод намояд;

Аз Корфармо шароити мусоиди корӣ, талаботи беҳатарӣ ва гигиениро талаб намояд;

Дар рӯзҳои муқарраршуда истироҳат намояд ва аз рухсатиҳои меҳнати пардохтшаванда ва бемусд (дар ҳолатҳои зарурӣ), инчунин рухсатиҳои иҷтимоӣ истифода намояд;

Вобаста ба талаботи вазифавиаш бо супориши корфармо ба сафари хидмати равад, дар курсҳои тақмили ихтисос барои баланд бардоштани савияи донишҳои худ таҳсил намояд.

Барои иҷрои саривақтии вазифаҳои ба розигии роҳбарият аз нақлиёт ва дигар васоити техникаи корхона истифода барад.

Муқаррароти Оиннома, Низомнома ва қоидаҳои тартиботи дохилро риоя намояд.

Мутобиқи шартномаи меҳнати вазифаи ҳешро софдилона иҷро намояд.

Интизоми меҳнати ва техникаи беҳатариро риоя намуда, нисбати амволи корхона эҳтиёткорона муносибат намояд;

Оид ба фаъолияти меҳнатиаш ба Корфармо ҳисоботи хаттӣ пешниҳод намояд;

Вазифаҳои меҳнати, фармону супоришҳои роҳбарияти Корхонаро, ки ба кори бевоситаи ӯ алоқаманд аст, саривақт ва бо сифат ба иҷро расонад. Маълумотҳоеро, ки ба сифати сирри махфии корхона эътироф гардидаанд нигоҳ дорад.

Барои ҳифзи амвол ва ашёи Муассиса, ки дар зер истифодабарии ӯ қарор доранд ҷавобгари пурраи моддӣ ба зимма дорад.

Корманд мутобиқи қонунгузори ҚТ дигар ҳуқуқу ӯҳдадориҳо дошта метавонад.

3.2. Ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳои Корфармо:

Корхонаро идора кунад ва дар доираи салоҳияти худ фармону супоришҳо диҳад ва қарор қабул намояд;

Шартномаҳои меҳнати бандад ва онҳоро бекор кунад;

Барои пешбурди фаъолияти корхона шумораи зарурии кормандонро барои иҷрои кор муайян намояд;

Дар доира салоҳияти худ санадҳои ҷузъии ҳуқуқӣ қабул намояд, ки барои кормандони корхона ҳатмист;

Барои меҳнати сермахсул ва самаранок ба корманд мукофот ва ифтихорнома диҳад, инчунин раҳматнома зълон намояд;

Аз Корманд иҷрои қоидаҳои тартиботи дохилии меҳнатӣ, дигар қоидаҳо ва муқаррарот, инчунин талаботҳои шартномаи меҳнатиро талаб намояд;

Конститутсия Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кодекси меҳнати Ҷумҳурии Тоҷикистон, қонунҳо ва дигар асноди меъёрии ҳуқуқӣ ва шартномаҳои меҳнатиро риоя намояд;

Барои Корманд шароити мусоиди корӣ фароҳам оварда, дар корхона риоя гардидани қоида ва меъёрҳои ҳифзи меҳнат, техникаи бехатарӣ, санитарияи истеҳсолӣ ва ҳимоя аз сӯхторро таъмин намояд;

Кормандро бо Оиннома, Низомнома ва қоидаҳои тартиботи дохилӣ шинос намояд;

Барои фаъолияти самаранок ба корманд таҷҳизот ва маводҳои заруриро муҳайё намояд;

Музди меҳнати кормандро саривақт дар рӯзҳои муқарраршуда пардохт намояд.

Корфармо мутобиқи қонунгузориҳои ҚТ дигар ҳуқуқу ӯҳдадорихо дошта метавонад.

IV. Вақти корӣ ва истироҳат

Вақти корӣ барои корманд _____ соат дар як ҳафта муқаррар шуда, аз соати «___» оғоз гашта то соати «___» давом мекунад; Вақти истироҳати нисфирӯзӣ ба вақти кор дохил намешавад.

Корманд вазифадор аст дар вақти кори муқарраршуда дар ҷои корӣ бошад ва ба фаъолияти меҳнатӣ машғул гардад.

Рӯзҳои _____ рӯзи истироҳати ҳафтаина ба ҳисоб меравад;

Ба корманд ба мӯҳлати _____ рӯзи тақвимӣ рухсатии меҳнати асосӣ ва _____ рӯзи тақвимӣ рухсатии меҳнати иловагӣ дода мешавад. Инчунин корманд ҳуқуқ дорад аз дигар намудҳои рухсатии дар асоси

қонунгузори амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон иҷозатдодашуда истифода намояд.

V. Музди меҳнат

5.1. Корфармо вазифадор аст, ки ба корманд барои иҷрои фаъолияти меҳнатиаш дар ҳаҷми _____ сомонӣ музди меҳнат аз ҳисоби маблағҳои _____ пардохт намояд.

VI. Қатъи шартнома

6.1. Бо ташаббуси корманд:

6.1.1. Дар ҳолати ба охир расидани мӯҳлати шартнома;

6.1.2. Мавҷуд набудани шароити мӯътадили корӣ;

6.1.3. Бо хоҳиши худ аз кор рафтан. Дар ин ҳолат бояд ду ҳафта пеш корфарморо ба таври хаттӣ огоҳ созад.

6.2. Бо ташаббуси корфармо:

6.2.1. Барҳам хӯрдани корхона, ихтисор шудани басти корӣ ва ба охир расидани мӯҳлати шартномаи меҳнатӣ;

6.2.2. Ошкор гардидани номувофиқии корманд ба вазифаи ишғолкардаш ё мутобиқат накардани ихтисосаш ба вазифаи мазкур;

6.2.3. Бидуни сабабҳои узрнок зиёда аз се соат дар як рӯз ба кор ҳозир нашудан;

6.2.4. Риоя накардани шартҳои шартномаи меҳнатӣ ва қоидаҳои тартиботи дохилӣ;

VII. Ҳолатҳои умумӣ

7.1. Агар маҳсули эҷодии корманд ба доираи объектҳои ҳуқуқи муаллифӣ дохил шавад, он мутобиқи муқаррароти Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҳуқуқи муаллиф ва ҳуқуқҳои вобаста ба он» мавриди ҳимоя қарор мегирад.

7.2. Тарафҳо танҳо бо розигии яқдигар метавонанд ба шартнома тағйироту илова ворид намоянд;

7.3. Баҳсҳое, ки дар доираи шартнома ё дар давоми фаъолияти корӣ ба миён меоянд, дар асоси созиши тарафҳо ҳал карда мешаванд. Дар ҳолати ба тариқи созиш ҳал нашудани баҳс тарафҳо ҳуқуқ доранд ба мақомоти судӣ муроҷиат намоянд ва баҳс тибқи муқаррароти қонунгузори амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон баррасӣ мегардад;

7.4. Шартнома бо забони тоҷикӣ дар ду нусха тартиб дода шуда, ҳар ду нусха эътибори якхелаи ҳуқуқӣ доранд ва дар дасти тарафҳо нигоҳ дошта мешаванд;

7.6. Шартнома аз лаҳзаи ба имзо расиданаш қувваи қонунӣ пайдо мекунад.

VIII. Суроғи ҳуқуқии тарафҳо

Корфармо

Корманд

« ____ » _____ 200__

« ____ » _____ 200__

Шартнома мубодила № _____

Варианти 1

ш. Душанбе

« ____ » _____ соли 200__

_____ дар шахси Директори
он _____, ки дар асоси Оинномаи

_____ баромад карда дар оянда _____ номида мешавад, аз як тараф ва _____ дар шахси Директори он _____, ки дар асоси Оинномаи _____ баромад намуда, дар оянда _____ номида мешавад аз тарафи дигар шартномаи мазкурро бо шарту шароитҳои зерин ба имзо расониданд:

I. Мавзӯи шартнома

1.1. _____ иҷрои корҳои зеринро ба зимма мегирад:

1.1.1. _____

1.1.2. _____

1.2. Муассиса иҷрои корҳои зеринро ба зима дорад:

1.2.1. Пахш намудани роликҳои рекламавии _____ тавассути эфири _____ дар шакли хаттӣ раван бо хронометражи _____ сония дар аввал ва анҷоми барномаҳои « _____ » ва « _____ » дар асоси Медиа-нақшаи моҳонаи тасдиқшуда.

1.2.2. Пахши ролики рекламавӣ ва таблиғӣ _____ дар вақти барномаи _____ мутобиқи замимаи № _____.

1.3. Шарт ва тартиби иҷрои ӯҳдадорихои тарафҳо дар асоси муқаррароти шартномаи мазкур ба танзим дароварда мешавад.

II. Ҳуқуқ ва ӯҳдадорихои _____

эзоҳ (шумо метавонед дар ин қисмат номи ташкилоти худро вобаста ба шакли ташкилӣ-ҳуқуқияш гузоред)

2.1. Дар мӯҳлати _____ рӯз барои тасдиқи _____, барномаи муфассали кор оид ба рекламаи маҳсулот бо нишондоди миқдор ва сифати маҳсулоти рекламашавандаро пешниҳод намояд. Барнома баъди тасдиқи он қисми таркибии шартнома маҳсуб мешавад.

2.2. Намунаи роликҳои маҳсулоти рекламашавандаро пеш аз пахши он бо воситаи эфир ба _____ барои тасдиқ пешниҳод месозад.

2.3. Бо хоҳиши _____ ӯро бо рафти корҳо оид ба таҳияи реклама шинос менамояд.

2.4. Рекламаҳои _____-ро бо воситаи эфири _____ дар асоси шарт ва тартиби муқаррарнамудаи шартномаи мазкур намоиш медиҳад.

2.5. _____ барои сифат ва муҳтавои маҳсулот ва хизматрасонии рекламашаванда масъулият ба дӯш намегирад.

2.6. Медие-нақшаи паҳши рекламаро, ки қисми таркибии шартнома маҳсуб мешавад тасдиқ менамояд.

2.7. Муассиса мутобиқи қонунгузори ҚТ дигар ҳуқуқу ӯҳдадориҳо дошта метавонад.

III. Ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳои _____

эзоҳ (шумо метавонед дар ин қисмат номи ташкилоти худро вобаста ба шакли ташкилӣ-ҳуқуқшинос гузоред)

3.1. ӯҳдадориҳои дар банди 1.1.1. ва 1.1.2. -и шартномаи мазкур муайяншударо саривақт ба иҷро расонад.

3.2. Дар асоси дархости _____ хизматрасонии заруриро ташкил ва таъмин менамояд.

3.3. Кафолати иҷроиши саривақтии дархости пешниҳодшударо ба зимма дорад.

3.4. Барномаи кори оид ба таҳияи реклама тасдиқ мекунад.

3.5. Намунаи корҳоро оид ба реклама тасдиқ менамояд.

3.6. Маълумотҳои заруриро оид ба таҳия намудани реклама (маълумотҳои техникӣ маҳсулот, номгӯи хизматрасонӣ, сертификати сифат, иҷозатнома) пешниҳод намояд.

3.7. Вақти паҳши рекламаро бо воситаи эфири телевизионӣ интихоб намояд.

3.8. _____ мутобиқи қонунгузори ҚТ дигар ҳуқуқу ӯҳдадориҳо дошта метавонад.

IV. Арзиш ва тартиби иҷрои корҳо аз ҷониби тарафҳо

4.1. Хизматрасонии _____ арзиши зайлро доро мебошад:

4.1.1. Маблағи умумии хизматрасонӣ барои паҳши _____
_____ сомонӣ барои як моҳ.

4.1.3. Маблағи умумии хизматрасонӣ барои сарпарастии барномаи _____ дар як моҳ _____ сомонӣ (барнома _____ маротиба такроран паҳш мешавад, ки барои он _____ маблағ пардохт намекунад).

4.2. Маҳсулот ва хизматрасонии _____ арзиши зеринро дорад:

4.2.1. Маҳсулоти дар асоси банди 1.1.1. пешниҳодшаванда _____ сомонӣ барои _____;

4.2.2. Як метри мураббаи _____ сомонӣ;

4.2.3. Маблағи умумии _____ сомонӣ.

4.3. Маҳсулот, корҳо ва хизматрасонии тарафҳо дар асоси муқаррароти шартномаи мазкур амалӣ гардида, баробарарзиш мебошад.

4.4. Маблағи хизматрасонӣ ва пешниҳоди маҳсулоти тарафҳо барои як моҳ муқаррар шудааст ва мутобиқи он дар моҳҳои оянда низ корҳо амалӣ мегарданд.

4.5. Ҷаъбадорӣ тарафҳо танҳо дар доираи мубодилаи хизматрасонӣ, иҷрои корҳо ва пешниҳоди маҳсулот амалӣ мешавад.

V. Мӯҳлати шартнома

5.1. Шартномаи мазкур ба мӯҳлати _____ аз _____ сол то _____ сол баста шудааст.

5.2. _____ ҷаъбадор аст иҷрои ҷаъбадорӣҳои дар банди 1.1.1.-и шартномаи мазкур зикршударо то _____ сол ба анҷом расонад.

5.3. _____ ҷаъбадор аст паҳши роликҳои _____-ро дар ҳаҷми дар банди 4.1.2. шартномаи мазкур нишондодашуда, то _____ сол аз рӯи Медиа-нақшаи тасдиқшудаи моҳона ба зимма гирад.

5.4. Тағйироту иловаҳо ба шартномаи мазкур танҳо бо розигии тарафайн дохил карда мешавад.

VI. Ҷавобгарии тарафҳо

6.1. Дар сурати ба талабот ҷавобгӯ набудани маҳсулот _____ ӯҳдадор аст аз ҳисоби худ норасоихоро бартараф намояд.

6.2. Дар сурати нодуруст ба эфир рафтани маводҳои видеоӣ/ маҳсулоти видеоӣ _____ вазифадор аст аз ҳисоби худ паҳши такрориро таъмин намояд.

6.3. _____ ӯҳдадор аст махфияти тамоми маълумотҳое, ки дар натиҷаи хизматрасонӣ гирифтааст нигоҳ дорад.

6.4. Барои ба таври зарурӣ иҷро накардани ӯҳдадорихои базиммагирифта, Тарафҳо тибқи қонунгузори амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон масъулият ба дӯш доранд.

6.5. Дар сурати ба миён омадани ҳолатҳои форс –мажорӣ тарафҳо аз рӯи муқаррароти қонунгузорӣ амал менамоянд.

VII. Шартҳои иловагӣ

7.1. Тарафҳо ҳуқуқ надоранд ҳуқуқ ва ӯҳдадорихои худро аз рӯи шартномаи мазкур бе розигии хаттии тарафи дигар ба шахси сеюм диҳанд.

7.2. Тамоми ҳуҷҷатҳои ба шартнома замимашаванда, ки аз тарафи намояндагони ваколатдори тарафҳо имзо ва мӯҳргузорӣ шудааст қисми таркибии шартномаи мазкур ҳисоб мешаванд.

7.3. Дар сурати ба миён омадани баҳс тарафҳо онро бо роҳи созиш ҳал менамоянд, агар бо роҳи созиш ҳал намудани баҳс ғайриимкон гардад тарафҳо ҳуқуқ доранд ба суд муроҷиат намоянд.

7.4. Нисбати дигар ҳолатҳое, ки шартномаи мазкур дар худ таҷассум накардааст, тарафҳо қонунгузори амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистонро ба роҳбарӣ мегиранд.

7.5. Шартномаи мазкур дар ду нусха тартиб дода шуда, ҳар яки он қувваи якхелаи ҳуқуқӣ дорад ва якнусаҳгӣ дар дасти тарафҳо нигоҳ дошта мешавад.

VIII. Нишони ҳуқуқии тарафҳо

Имзои тарафҳо:

Замимаи № _____

ба шартномаи мубодилаи № _____ аз «__» _____ соли 200_

Нақшаи пахши ролики рекламавӣ дар барномаи телевизионии

№	Вақти пахш	Шумора	Хронометраж
1.	Дар авали барнома	Як маротиба	20 сония
2.	Дар байни барнома	Ду маротиба	30 сония
3.	Дар анҷоми барнома	Як маротиба	20 сония

- Инчунин дар студия овезаҳои таблиғоти _____ ҷой дода мешавад.

Имзои тарафҳо:

Шартнома мубодила № _____ Варианти 2

ш. Душанбе
соли 200__

«__» _____

_____ дар шахси Директори
он _____, ки дар асоси Оинномаи
_____ баромад карда, дар оянда _____ номида
мешавад, аз як тараф ва
_____ дар шахси Директори
он _____, ки дар асоси Оинномаи
_____, дорандаи шиносномаи № _____, ки аз тарафи ШҚД-и
Ҳукумати ноҳияи _____ аз _____ соли 200__ дода шудааст,
баромад намуда, дар оянда _____ номида мешавад аз тарафи дигар
шартномаи мазкурро бо шарту шароитҳои зерин ба имзо расониданд:

I. Мавзӯи шартнома

1.1. _____ иҷрои корҳои зеринро ба зимма мегирад:

1.1.1. _____

1.1.2. _____

1.2. Муассиса иҷрои корҳои зеринро ба зимма дорад:

1.2.1. Пахш намудани роликҳои рекламавии _____ тавассути эфири _____

1.3. Шарт ва тартиби иҷрои ӯҳдадориҳои Тарафҳо дар асоси муқаррароти шартномаи мазкур ба танзим дароварда мешавад.

II. Ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳои _____

эзоҳ (шумо метавонед дар ин қисмат номи ташкилоти худро вобаста ба шакли ташкилӣ-ҳуқуқшинос гузоред)

2.1. Дар мӯҳлати _____ рӯз барои тасдиқи _____, барномаи муфассали кор оид ба рекламаи маҳсулот бо нишондоди миқдор ва сифати маҳсулоти рекламашавандаро пешниҳод намояд. Барнома баъди тасдиқи он қисми таркибии шартнома маҳсуб мешавад.

2.2. Намунаи роликҳои маҳсулоти рекламашавандаро пеш аз пахши он бо воситаи эфир ба _____ барои тасдиқ пешниҳод месозад.

2.3. Бо хоҳиши _____ ӯро бо рафти корҳо оид ба таҳияи реклама шинос менамояд.

2.4. Рекламаҳои _____ ро бо воситаи эфири _____ дар асоси шарт ва тартиби муқаррарнамудаи шартномаи мазкур намоиш медиҳад.

2.5. _____ барои сифат ва мӯҳтавои маҳсулот ва хизматрасонии рекламашаванда масъулият ба дӯш намегирад.

2.6. Медие-нақшаи пахши рекламаро, ки қисми таркибии шартнома маҳсуб мешавад тасдиқ менамояд.

III. Ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳои _____

эзоҳ (шумо метавонед дар ин қисмат номи ташкилоти худро вобаста ба шакли ташкилӣ-ҳуқуқшинос гузоред)

3.1. ӯҳдадориҳои дар банди 1.1.1. ва 1.1.2.-и шартномаи мазкур муайяншударо саривақт ба иҷро расонад;

3.2. Дар асоси дархости _____ хизматрасонии заруриро ташкил ва таъмин менамояд;

3.3. Кафолати иҷроиши саривақтии дархости пешниҳодшударо ба зимма дорад;

3.4. Барномаи кориро оид ба таҳияи реклама тасдиқ мекунад.

3.5. Намунаи корҳоро оид ба реклама тасдиқ менамояд.

3.6. Маълумотҳои заруриро оид ба таҳия намудани реклама (маълумотҳои техникий маҳсулот, номгӯи хизматрасонӣ, сертификати сифат, иҷозатнома) пешниҳод намояд.

3.7. Вақти пахши рекламаро бо воситаи эфири телевизионӣ интихоб намояд.

IV. Арзиш ва тартиби иҷрои корҳо аз ҷониби тарафҳо

4.1. Хизматрасонии _____ арзиши зайлро дорад мебошад:

4.1.1. _____ сомонӣ;

4.1.2. _____ сомонӣ;

4.1.3. Ҳаҷми умумии _____ дақиқа;

4.1.4. Маблағи умумии хизматрасонӣ _____ сомонӣ.

4.2. Маҳсулот ва хизматрасонии _____ арзиши зеринро дорад мебошад:

4.2.1. _____ сомонӣ;

4.2.2. _____ сомонӣ;

4.2.3. _____ сомонӣ;

4.3. _____ ӯҳдадорҳои худро аз рӯи шартномаи мазкур иҷро менамояд ва маблағи боқимондаи хизматрасонии _____ -ро, ки _____ сомониро ташкил мекунад дар шакли зайл пардохт менамояд:

- 50 % пешпардохт;
- 50 % баъди ба имзо расидани санад дар бораи иҷрои корҳои дар зиммаи _____ қарордошта.

4.4. Маҳсулот, корҳо ва хизматрасонии тарафҳо дар асоси муқаррароти шартномаи мазкур амалӣ мегардад.

4.5. Ҷаъдадорӣ тарафҳо танҳо дар доираи мубодилаи хизматрасонӣ, иҷроиши корҳо, пешниҳоди маҳсулот ва пардохти маблағи дар асоси банди 4.3.-и шартномаи мазкур боқимонда амалӣ мешавад.

V. Мӯҳлати шартнома

5.1. Шартномаи мазкур ба мӯҳлати _____ аз _____ сол то _____ сол баста шудааст.

5.2. _____ ҷаъдадор аст иҷрои ҷаъдадориҳои дар банди 1.1.1. ва 1.1.2.-и шартномаи мазкур зикршударо то _____ ба анҷом расонад.

5.3. _____ ҷаъдадор аст паҳши роликҳои _____-ро дар ҳаҷми дар банди 4.1.3. шартномаи мазкур нишондодашуда, то _____ сол аз рӯи Медия-нақшаи тасдиқшудаи моҳона ба зимма гирад.

5.4. Тағйироту иловаҳо ба шартномаи мазкур танҳо бо розигии тарафайн дохил карда мешавад.

VI. Ҷавобгарии тарафҳо

6.1. Дар сурати ба талабот ҷавобгӯ набудани маҳсулот _____ ҷаъдадор аст аз ҳисоби худ норасоихоро бартараф намояд.

6.2. Дар сурати нодуруст ба эфир рафтани маводҳои видеоӣ/ маҳсулоти видеоӣ _____ вазифадор аст аз ҳисоби худ паҳши такрориро таъмин намояд.

6.3. _____ ҷаъдадор аст махфияти тамоми маълумотҳое, ки дар натиҷаи хизматрасонӣ гирифтааст нигоҳ дорад.

6.4. Барои ба таври зарури иҷро накардани ҷаъдадориҳои базиммагирифта, Тарафҳо тибқи қонунгузори амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон масъулият ба дӯш доранд.

6.5. Дар сурати ба миён омадани ҳолатҳои форс –мажорӣ тарафҳо аз рӯи муқаррароти қонунгузорӣ амал менамоянд.

VII. Шартҳои иловагӣ

7.1. Тарафҳо наметавонанд ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳои худро аз рӯи шартномаи мазкур бе розигии хаттии тарафи дигар ба шахси сеюм диҳанд.

7.2. Тамоми ҳуҷҷатҳои ба шартнома замимашаванда, ки аз тарафи намояндагони ваколатдори тарафҳо имзо ва мӯҳргузорӣ шудааст қисми таркибии шартномаи мазкур ҳисоб мешаванд.

7.3. Дар сурати ба миён омадани баҳс тарафҳо онро бо роҳи созиш ҳал менамоянд, агар бо роҳи созиш ҳал намудани баҳс ғайриимкон гардад тарафҳо ҳуқуқ доранд ба суд муроҷиат намоянд.

7.4. Нисбати дигар ҳолатҳое, ки шартномаи мазкур дар худ таҷассум накардааст, Тарафҳо қонунгузори амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистонро ба роҳбарӣ мегиранд.

7.5. Шартномаи мазкур дар ду нусха тартиб дода шуда, ҳар яки он қувваи якхелаи ҳуқуқӣ дорад ва якнусаҳгӣ дар дасти тарафҳо нигоҳ дошта мешавад.

VIII. Суроғи ҳуқуқии тарафҳо

Муассиса

Ҷамъият

Шартномаи супориш № _____

ш. Душанбе
200_____

« _____ » соли

_____ дар шахси Директори он _____, ки дар асоси Оинномаи _____ баромад карда, дар оянда «Ваколатдиҳанда» номида мешавад аз як тараф ва шаҳрванд _____ (шиносномааш _____ аз тарафи ШҚД н. _____ ш. Душанбе _____ дода шудааст), ки дар оянда «Вакил» номида мешавад аз тарафи дигар шартномаи мазкурро бо шарту шароитҳои зерин ба имзо расониданд:

1. Мавзӯи шартнома

1.1. Дар асоси шартномаи мазкур Ваколатдиҳанда Вакилро ба ҳайси _____ ба тариқи ғайриштатӣ дар _____ қабул менамояд;

1.2. Вакил аз ном ва ҳисоби Ваколатдиҳанда иҷроиши корҳои зеринро ба зимма мегирад:

1.2.1. _____

1.2.2. Вакил вазифадор аст дар як моҳ _____ бо хронометражи _____ дақиқа, ба Ваколатдиҳанда пешниҳод созад.

2. Ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳои Вакил

2.1. Вакил вазифадор аст супоришҳои ба ӯ дар асоси банди 1.2. шартномаи мазкур додашударо шахсан бо сифати баланд ва саривақт ба иҷро расонад.

2.2. Барои сифати кор масъул бошад.

2.3. Ба Ваколатдиҳанда тибқи талаботи ӯ оид ба ҷараёни иҷрои супориш ҳисоботи хаттӣ пешниҳод намояд.

2.4. Дар ивази кори ба иҷро расонидааш подошпулӣ гирад.

2.5. Дар сурати аз тарафи Вакил ба иҷро нарасидани ӯҳдадориҳои ба зиммагирифтааш Ваколатдиҳанда ба ӯ подошпулӣ пардохт намекунад.

III. Ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳои Ваколатдиҳанда

3.1. Вакилро бо воситаҳои барои иҷрои супориш зарурӣ таъмин намояд.

3.2. Иҷрои супоришҳоро қабул намояд.

3.3. Ба Вакил хароҷотеро, ки барои иҷрои супориш зарур аст пардозад.

3.4. Кори ба иҷорасидаро қабул намояд.

3.5. Дар сурати саривақт ба иҷро нарасидани кор аз Вакил товони зарар талаб намояд.

3.6. Кор ва хизматҳои Вакилро маблағгузорӣ намояд.

IV. Тартиби пардохти ҳаққи кори Вакил

4.1. Вобаста ба натиҷаи кори Вакил ҳар моҳ дар ҳаҷми _____ сомонӣ аз ҳисоби маблағҳои суратҳисоби махсуси Муассиса подошпулӣ пардохт намояд.

4.2. Подошпулӣ барои ҳар моҳи сипаришуда вобаста ба натиҷаи кор на дертар аз таърихи 5-уми моҳи нав баъди ба имзо расидани санад дар бораи иҷрои кор пардохт карда мешавад.

V. Мӯҳлати шартнома

5.1. Шартномаи мазкур ба мӯҳлати _____ моҳ аз «____» _____ соли 200_ то «____» _____ соли 200_ баста мешавад.

5.2. Шартномаи мазкур мумкин аст бо иродаи тарафҳо пеш аз мӯҳлат қатъ гардад ё дароз карда шавад.

5.3. Тағйироту иловаҳо ба шартномаи мазкур танҳо бо розигии тарафайн дохил карда мешавад.

VI. Шартҳои иловагӣ

- 6.1. Тарафҳо наметавонанд ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳои худро аз рӯи шартномаи мазкур бе розигии хаттии тарафи дигар ба шахси сеюм диҳанд.
- 6.2. Дар сурати ба миён омадани ҳолатҳои форс –мажорӣ тарафҳо аз рӯи муқаррароти қонунгузорӣ амал менамоянд.
- 6.3. Нисбати дигар ҳолатҳое, ки шартномаи мазкур дарбар нагирифтааст, тарафҳо қонунгузори амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистонро ба роҳбарӣ мегиранд.
- 6.4. Шартномаи мазкур дар ду нусха, тартиб дода шуда, ҳар яки он қувваи якхелаи ҳуқуқӣ дорад ва якнусагӣ дар дасти тарафҳо нигоҳ дошта мешавад.

VII. Суроғи ҳуқуқӣ, реквизит ва имзои тарафҳо

Ваколатдиҳанда

Вакил

Боби II Фаъолияти продюсерӣ дар ВАО

§ 1. Таърихи пайдоиш, мафҳум ва мазмуни фаъолияти продюсерӣ

1.1. Нақши фаъолияти продюсерӣ дар рушди ВАО

Бо ташаккули шаклу сохтори телевизион дар олам вазифаву касбҳои нав низ пайдо гардидаанд. Имрӯзҳо мафҳуми дизайнер, имиджмейкер, дистрибьютер, продюсер дар соҳаи телевизион дар ҳудуди кишварҳои узви Иттиҳоди муштаракулманофеъ нисбатан нав мебошанд. Фаъолияти продюсериро дар Федератсияи Русия ду қонун – Қонуни федералӣ «Дар бораи дастгирии кинематографияи Федератсияи Русия» аз 22 августи соли 1996 таҳти рақами 126-ФЗ ва қонун «Дар бораи ҳуқуқи муаллиф ва ҳуқуқҳои вобаста ба он» аз 9 июли соли 1993 таҳти рақами 5351-1 танзим менамоянд. Дар ин қонунҳо вазифаву доираи фаъолияти продюсери телевизион ва кино хеле мушаххас оварда шудааст.

Дар Тоҷикистон ин мафҳум танҳо 5-6 соли охир ба олами телевизион ва кино ворид гардидааст ва дар ягон санади ҳуқуқӣ ин намуди фаъолият баррасӣ нашудааст. Аслан фаҳмиши продюсер бо пайдоиши фаъолияти тиҷоратӣ дар телевизион зич алоқаманд мебошад.

Имрӯз ду шакли фаҳмиши продюсер дар олами телевизион мавҷуд аст. Аввалин – продюсер шахсе, ки ба телевизион пул меорад ва дуввумин продюсер онест, ки идеяи ғайриоддиву бозоргир дорад. Фикри он ки продюсер пеш аз ҳама шахси молиявист, фикри ғалат аст. Продюсер пеш аз ҳама касби эҷодист. Продюсер – журналисти одӣ нест. Продюсер нафарест, ки идея+маблағ ва

командаи корӣ дорад. Командаи корӣ ба маънии гурӯҳи эҷодист. Дар шароити Тоҷикистон продюсероне ҳастанд, ки барои ширкати телевизионӣ фоидаи пулӣ меоранд, ва продюсероне ҳастанд, ки маблағи ба онҳо бо боварӣ супоридашударо барои татбиқи идея сарф менамоянд. Шакли дуввумин бештар ба ширкатҳое дахл дорад, ки буҷаи устувор доранд. Продюсери хуб барои ширкат хеле шахси муҳим аст. Зеро продюсери касбӣ нафарест, ки диди нави замонавӣ дошта, телевизионро хуб медонад, бинандаро ҳис мекунад, иқтисодчӣ ва психолог аст, фоидаро пешбинӣ мекунад ва роҳбарӣ карда метавонад.

Шартномаи продюсерӣ № _____

ш. Душанбе

« ____ » _____ соли 200__.

(ном ва шакли ташкил-ҶУҚУҚ-и ташкилот, муассиса ё НН шаҳрванд)

ки дар оянда **«Продюсер»** номида мешавад, аз як тараф ва

(ном ва шакли ташкилӣ-ҳуқуқии ташкилот, муассиса ё НН шаҳрванд)

ки дар оянда **«Муассиса, Ҷамъият, Сароянда ва ғайра»** (яке аз вариантҳои интихоб карда шавад) номида мешавад аз тарафи дигар шартномаи мазкурро бо шарту шароитҳои зерин ба имзо расониданд:

IV. Мавзӯи шартнома

1.1. Продюсер «Муассиса, Ҷамъият, Сароянда ва ғайра»-ро (яке аз вариантҳои интихоб карда шавад) барои тайёр, пешниҳод ва рушди лоиҳаҳои муштаракӣ зерин даъват менамояд:

1.1.1. _____

1.1.2. _____

1.1.3. _____

1.2. Муаллифи лоиҳа, идея ва продюсери иҷроия _____ маҳсуб мешавад.

1.3. Ҳамаи қисмати тайёри ва корҳои ташкилӣ аз рӯи лоиҳаи мазкур аз ҳисоби _____ маблағгузорӣ мегардад.

1.4. **«Муассиса, Ҷамъият, Сароянда ва ғайра»** (яке аз вариантҳои интихоб карда шавад) тамоми ҳуқуқҳои зеринро оид ба истифодабарии лоиҳа бо мақсади рушди он дар доираи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҳуқуқи муаллиф ва ҳуқуқҳои вобаста ба он» ба Продюсер вогузор мекунад:

а) сабт ва паҳн намудани барнома;

б) паҳш намудани барнома тавассути эфири радио ва телевизион:

в) _____

г) _____

Продюсер ҳуқуқ дорад, ки барои рушди барнома роликҳои рекламавӣ таҳия ва паҳш намояд.

1.5. Ҳуқуқҳои дар шартнома қайд нашуда ба _____ тааллуқ доранд.

2. Мӯҳлат

2.1. Шартномаи мазкур аз лаҳзаи ба имзо расиданаш қувваи қонунӣ пайдо карда, то « _____ » _____ соли 200__ амал мекунад.

2.2. Тағйироту иловаҳо ба шартномаи мазкур танҳо бо розигии тарафайн дохил карда мешаванд.

3. Ҷаъдодориҳои тарафҳо.

3.1. _____ ҷаъдодор аст:

3.1.1. _____

3.1.2. _____

3.1.3. _____

3.2. Продюсер ҷаъдодор аст:

3.2.1. _____

3.2.2. _____

3.2.3. _____

4. Ҳисоббаробаркунии тарафҳо

4.1. _____

4.2. _____

4.3. _____

5. Ҷавобгарии тарафҳо

5.1. Барои ба таври зарурӣ иҷро накардани ҷаъдодориҳои базиммагирифта, тарафҳо тибқи қонунгузори амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон масъулият ба дӯш доранд.

5.2. Дар сурати ба миён омадани ҳолатҳои форс –мажорӣ тарафҳо аз рӯи муқаррароти қонунгузорӣ амал менамоянд.

6. Шартҳои иловагӣ

6.1. Тарафҳо ҳуқуқ надоранд ҳуқуқ ва ӯҳдадориҳои худро аз рӯи шартномаи мазкур бе розигии хаттии тарафи дигар ба шахси сеюм диҳанд.

6.2. Тамоми ҳуҷҷатҳои ба шартнома замимашаванда, ки аз тарафи намояндагони ваколатдори тарафҳо имзо ва мӯҳргузорӣ шудааст қисми таркибии шартномаи мазкур ҳисоб мешаванд.

6.3. Дар сурати ба миён омадани баҳс тарафҳо онро бо роҳи созиш ҳал менамоянд. Агар бо роҳи созиш ҳал намудани баҳс ғайриимкон гардад тарафҳо ҳуқуқ доранд ба суд муроҷиат намоянд.

6.4. Нисбат ба дигар ҳолатҳое, ки шартномаи мазкур дарбар нагирифтааст, тарафҳо қонунгузори амалкунандаи Ҷумҳурии Тоҷикистонро ба роҳбарӣ мегиранд.

6.5. Шартномаи мазкур дар ду нусха тартиб дода шуда, ҳар дуи нусха қувваи якхелаи қонунӣ дорад ва якнусаҳгӣ дар дасти тарафҳо нигоҳ дошта мешавад.

7. Нишони ҳуқуқии тарафҳо

Муассиса

Продюсер

Боби III. Санадҳои меъёрӣ- ҳуқуқӣ дар соҳаи васоити ахбори омма

§ 1. Қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи васоити ахбори омма

Асосҳои қонунгузори фаъолияти васоити ахбори оммаро қонунҳо ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ташкил медиҳанд, яъне он дар шакли васеъ фаҳмида мешавад. Мутобиқи Қонуни ҚТ «Дар бораи матбуот ва дигар воситаҳои ахбори омма», «Қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи матбуот ва дигар воситаҳои ахбори омма ба Конституцияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон асос ёфта, аз ҳамин қонун ва дигар санадҳои меъёрию ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин санадҳои ҳуқуқии байналмиллие, ки Ҷумҳурии Тоҷикистон эътироф кардааст, иборат мебошад (мод. 7)». Ҳамин тавр қонунгузори дар бораи васоити ахбори омма – ин маҷмӯи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ буда, муносибатҳои ҷамъиятиро ба танзим медарорад, ки дар рафти фаъолияти васоити ахбори омма ба вуҷуд меоянд.

Сарчашмаи қонунгузори оид ба васоити ахбори омма ба ду қисмат ҷудо кардан мумкин аст. Якум ин маҷмӯи санадҳои ҳуқуқие, мебошанд, ки бевосита ба васоити ахбори омма ё ин ки ба яке аз намудҳои он бахшида шудаанд ва тартиби ташкил ва фаъолияти онҳоро ба танзим медароранд. Масалан, Қонуни ҚТ «Дар бораи матбуот ва дигар воситаҳои ахбори омма», Қонуни ҚТ «Дар бораи телевизион ва радиошунавонӣ» ва дигар қонунҳо. Қисми дуюми сарчашмаи қонунгузори санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ташкил медиҳанд, ки ин санадҳо бевосита ба васоити ахбори омма бахшида нашудаанд, лекин дар мазмуни худ меъёрҳоеро доро мебошанд, ки ба ин ё он ҷабҳаҳои фаъолияти васоити ахбори омма тааллуқ доранд. Асосан ин санадҳои соҳавии кодификатсия кардашуда мебошанд, ба монанди кодексҳои граждони, ҷиноятӣ, меҳнатӣ ва ғайра. Масалан, моддаи 162 Кодекси ҷиноятии Тоҷикистон кафолати фаъолияти касбии журналистонро медиҳад.

Қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистонро аз нуқтаи назари ҳуқуқӣ ба қонунҳо ва санадҳои зерқонунӣ ҷудо кардан мумкин аст. Қонунҳое, ки муносибатҳои ҷамъиятии васоити ахбори оммаро танзим мекунад, яъне санадҳои меъёрию ҳуқуқие, ки аз ҷониби Парламент (Маҷлиси Олии ҚТ) қабул карда шудаанд. Қонун дар якҷоягӣ бо Конституция қувваи олии ҳуқуқӣ дорад. Моддаи 17 Қонуни ҚТ «Дар бораи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ» мафҳуми қонунро чунин муайян мекунад: ин санади меъёрии ҳуқуқиест, ки мутобиқи тартиби муқарраршуда аз тарафи мақомоти қонунгузор ва ё бо роҳи райъпурсӣ қабул мегардад ва муносибатҳои муҳими ҷамъиятиро танзим мекунад. Мутобиқи ҳамин модда, ҳамаи қонунҳое, ки фаъолияти васоити ахбори оммаро ба танзим медароранд нисбат ба санадҳои дигар мақомоти давлатӣ қувваи олии ҳуқуқӣ дошта, дар мавриди номутобиқат, меъёрҳои ҳамин қонунҳо мавриди амал қарор дода мешаванд. Ҳамчунин ба танзим даровардани муносибатҳои ҷамъиятии васоити ахбори омма дар шакли қонун, ин нишондиҳандаи он аст, ки ин муносибатҳо барои ҷомеа хеле муҳиманд.

Санадҳои зерқонунӣ, ин категорияи санадҳои меъёрию ҳуқуқӣ мебошанд, ки онҳо асосан аз ҷониби мақомоти ҳокимияти иҷроия қабул мегарданд ва барои пурра амалигардонии меъёрҳои қонунҳо равона карда шудаанд. Асосан санадҳои

зерқонунӣ дар шакли қарор, фармон, фармоиш ва ғайраҳо қабул мегарданд. Санадҳои зерқонунӣ, ки ба васоити ахбори омма тааллуқ доранд, асосан аз ҷониби Ҳукумати ҚТ, Вазорати фарҳанги ҚТ, Кумитаи телевизион ва радиои назди Ҳукумати ҚТ қабул карда мешаванд.

Дигар намудҳои санадҳои меъёрии ҳуқуқие, ки ба низоми қонунгузорию Қумҳурии Тоҷикистон оид ба васоити ахбори омма дохил мешаванд ин санадҳо ё шартномаҳои байналмилалиеанд, ки Тоҷикистон онҳоро эътироф намудааст. Имрӯз аз ҷониби Қумҳурии Тоҷикистон, ҳамчун аъзои ҷомеаи ҷаҳонӣ бисёр санадҳо ва шартномаҳои байналмиллалӣ ба имзо расидааст. Дар байни онҳо Эъломияи ҳуқуқи башар, Пактҳои байналхалқӣ оид ба ҳуқуқи инсон мебошанд. Дар ин санадҳои ҳуқуқии ташкилоти байналмилалӣ бонуфуз меъёрҳои ҳастанд, ки бевосита ба фаъолияти васоити ахбори омма тааллуқ доранд ва бо он ҳамбаста мебошанд.

Дар ин боб санадҳои байналмилалӣ, қонунҳо ва дигар санадҳои зерқонунии зерин, ки ба васоити ахбори омма тааллуқ доранд бо инобати тағйироту иловаҳо то моҳи июни соли 2007 оварда шудаанд.

**I.I. Санадҳо ва созишномаҳои байналмилалӣ дар соҳаи воситаҳои ахбори
омма, ки аз тарафи Ҷумҳурии Тоҷикистон эътироф карда шудаанд.1**

Эълонияи умумии ҳуқуқи башар аз 10 декабри с.1948

(Иқтибос)

Моддаи 19

Ҳар як инсон ба озодии ақиди ва баёни озодонаи он ҳақ дорад; ин ҳуқуқ;
беамониат нигоҳ доштани ақиди худ, озодона, бо ҳар восита ва сарфи назар аз
сарҳадоти давлатӣ, ҷустуҷӯ, дастрасу интишор намудани маълумоту ғояҳоро дар
бар мегирад.

(Барои Тоҷикистон 26 ноябри 1993 эътибор пайдо кардааст)

Паймони байналхалқӣ доир ба ҳуқуқи шаҳрвандӣ ва сиёсӣ аз 16 декабри с. 1966

(Иқтибос)

Моддаи 19

1. Ҳар як инсон ҳақ дорад, ки ақидаҳои худро бемамониат пайравӣ намояд.
2. Ҳар як инсон ба изҳори озодонаи ақидаи худ ҳақ дорад; ин ҳақ озодии ҷустуҷӯ кардан, ба даст овардан ва паҳн намудани ҳама гуна маълумот ва ғояро, сарфи назар аз марзҳои давлатӣ, шифоҳӣ, хаттӣ ё тавассути матбуот ё шаклҳои бадеии изҳор ё дигар усулҳо бо интихоби худ дар бар мегирад.
3. Истифодаи ҳуқуқи дар банди 2 ҳамин модда пешбинишуда ўҳдадорихои махсус ва масъулияти махсусро тақозо менамояд. Истифодаи ҳуқуқи мазкур, бинобар ин метавонад аз маҳдудиятҳои муайяне иборат бошад, ки бояд тавассути қонун муқаррар карда шаванд ва иҷрои онҳо бо мақсадҳои зерин зарур мебошад:
 - а) барои эҳтироми ҳуқуқ ва обрӯи ашхоси дигар
 - б) барои ҳифзи амнияти давлатӣ, тартиботи ҷамъиятӣ, саломатӣ ё ахлоқи аҳоли.

(Барои Тоҷикистон 4 апрели соли 1999 эътибор пайдо кардааст)

КОНВЕНЦИЯ

СОДРУЖЕСТВА НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ

О ПРАВАХ И ОСНОВНЫХ СВОБОДАХ ЧЕЛОВЕКА

(Извлечение)

Статья 11

1. Каждый человек имеет право на свободное выражение своего мнения. Это право включает свободу придерживаться своих мнений, получать и распространять информацию и идеи любым законным способом без вмешательства со стороны государственных властей и независимо от государственных границ.

2. Поскольку пользование этими свободами налагает обязанности и ответственность, оно может быть сопряжено с формальностями, условиями и ограничениями, предусмотренными законом и необходимыми в демократическом обществе в интересах государственной или общественной безопасности, общественного порядка или защиты прав и свобод других лиц.

КОНВЕНЦИЯ

о статусе корреспондента, представляющего средство массовой информации государства - участника Содружества Независимых Государств в других государствах Содружества

Государства - участники Содружества Независимых Государств в лице правительств, именуемые в дальнейшем Сторонами,

желая содействовать широкому и свободному распространению информации об общественно-политической, экономической и культурной жизни своих государств,

стремясь к соблюдению общепризнанных принципов и норм международного права, созданию гарантий при осуществлении профессиональной деятельности корреспондентов, представляющих средства массовой информации государств - участников Содружества Независимых Государств,

основываясь на Соглашении о сотрудничестве в области информации от 9 октября 1992 года,

действуя в соответствии с Уставом Содружества Независимых Государств, предусматривающим содействие широкому информационному обмену, согласились о нижеследующем:

Статья 1

Для целей настоящей Конвенции используются следующие основные термины и определения:

корреспондент - лицо (независимо от его гражданства), аккредитованное в другом государстве - участнике Содружества Независимых Государств и представляющее средство массовой информации одной из Сторон, зарегистрированное в соответствии с ее национальным законодательством;

государство аккредитации - государство-участник Содружества Независимых Государств, в котором аккредитован корреспондент;

аккредитация - назначение на определенный срок представителя средства массовой информации при уполномоченном органе государства аккредитации и получение им аккредитационного документа;

уполномоченные органы - центральные государственные органы, осуществляющие регламентирование вопросов аккредитации и деятельности корреспондентов, представляющих средства массовой информации других государств - участников Содружества Независимых Государств.

Статья 2

Стороны обеспечивают наиболее благоприятные условия для осуществления профессиональной деятельности корреспондентам, представляющим средства массовой информации государств-участников Содружества Независимых Государств, получения и распространения корреспондентами объективной информации о политической, социально-экономической и культурной жизни государства аккредитации.

Статья 3

Правовое положение корреспондентов, аккредитованных в государствах - участниках Содружества Независимых Государств, регулируется общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами, положениями настоящей Конвенции и законодательством Сторон.

Статья 4

Профессиональная деятельность корреспондентов, аккредитованных в государствах - участниках Содружества Независимых Государств, осуществляется в соответствии с законодательством государства аккредитации и общепринятыми правилами и нормами журналистской этики.

Статья 5

Стороны в соответствии с национальным законодательством обеспечивают корреспондентам, в связи с осуществлением ими профессиональной деятельности, защиту жизни, чести, достоинства и имущества.

Статья 6

При осуществлении корреспондентами профессиональных обязанностей Стороны в лице уполномоченных органов в соответствии с национальным законодательством оказывают корреспондентам содействие в доступе к официальным источникам информации, к участию в пресс-конференциях и других подобных мероприятиях на основаниях, равных основаниям, предоставляемым представителям средств массовой информации государства аккредитации, и признают право корреспондентов на сохранение конфиденциальности источника информации.

Статья 7

Корреспондентам предоставляется право свободного передвижения по территории государства аккредитации, за исключением районов и объектов, для посещения которых установлен специальный порядок.

Статья 8

Стороны соблюдают право корреспондентов на свободную передачу средствам массовой информации, которые они представляют, своих материалов способом, не запрещенным законодательством государства аккредитации.

Статья 9

Заявки об аккредитации корреспондентов и открытии корреспондентских пунктов средств массовой информации государств - участников Содружества

Независимых Государств рассматриваются в срок, не превышающий двух месяцев со дня получения письменного обращения.

Статья 10

В случае, когда действует визовый режим, Стороны в соответствии с национальным законодательством предоставляют постоянно аккредитованным корреспондентам и членам их семей многократные въездные/выездные визы или иной документ, дающий право на свободный въезд на территорию и выезд с территории государства аккредитации.

Статья 11

Стороны в лице уполномоченных органов, в случае необходимости, оказывают в соответствии с национальным законодательством содействие постоянно аккредитованным корреспондентам в аренде или приобретении служебных и жилых помещений.

Стороны в соответствии с национальным законодательством предоставляют помощь аккредитованным корреспондентам и членам их семей при непредвиденных обстоятельствах (стихийное бедствие, несчастный случай и т.п.).

Статья 12

Стороны в лице уполномоченных органов будут воздерживаться от принятия ограничительных мер, в том числе таких, как лишение корреспондента аккредитации или выдворение его из государства аккредитации из-за содержания информации, переданной им и распространенной средством массовой информации, которое представляет корреспондент, за исключением случаев нарушения им законодательства государства аккредитации.

Статья 13

Вопросы, связанные с толкованием и применением положений настоящей Конвенции, а также факты ее нарушения рассматриваются и разрешаются уполномоченными органами Сторон путем переговоров и консультаций.

Статья 14

Настоящая Конвенция вступает в силу с даты сдачи депозитарию третьего уведомления о выполнении подписавшими ее Сторонами внутригосударственных процедур, необходимых для ее вступления в силу.

Для Сторон, выполнивших внутригосударственные процедуры позднее, настоящая Конвенция вступает в силу с даты сдачи депозитарию соответствующего уведомления.

Статья 15

В настоящую Конвенцию могут быть внесены изменения и дополнения, которые оформляются отдельным протоколом, являющимся неотъемлемой частью настоящей Конвенции и вступающим в силу в порядке, предусмотренном статьей 14 настоящей Конвенции.

Статья 16

Настоящая Конвенция открыта для присоединения государств - участников Содружества Независимых Государств, разделяющих ее положения и готовых принять на себя обязательства, вытекающие из настоящей Конвенции. Для присоединяющегося государства Конвенция вступает в силу с даты сдачи депозитарию документов о присоединении.

Статья 17

Настоящая Конвенция действует в течение 5 лет с даты ее вступления в силу. По истечении этого срока действие Конвенции автоматически продлевается каждый раз на пятилетний период, если Стороны не примут иного решения.

Статья 18

Каждая Сторона может заявить о своем выходе из настоящей Конвенции путем письменного уведомления депозитария не менее чем за 6 месяцев до выхода.

Совершено в городе Чолпон-Ате 16 апреля 2004 года в одном подлинном экземпляре на русском языке. Подлинный экземпляр хранится в Исполнительном комитете Содружества Независимых Государств, который направит каждому государству, подписавшему настоящую Конвенцию, ее заверенную копию.

За Правительство Азербайджанской Республики

За Правительство Республики Молдова

За Правительство Республики Армения

За Правительство Российской Федерации

За Правительство Республики Беларусь

За Правительство Республики Таджикистан

За Правительство Грузии

За Правительство Республики Казахстан

За Правительство Туркменистана

За Правительство Республики Узбекистан

За Правительство Кыргызской Республики

За Правительство Украины

Оговорка Грузии

к проекту Конвенций о статусе корреспондента, представляющего средство массовой информации государства-участника Содружества Независимых Государств в других государствах Содружества

За исключением четвертого абзаца преамбулы.

СОГЛАШЕНИЕ

О СОТРУДНИЧЕСТВЕ В РАСПРОСТРАНЕНИИ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ²

Правительство Республики Беларусь, Правительство Республики Казахстан, Правительство Кыргызской Республики, Правительство Российской Федерации и Правительство Республики Таджикистан, в дальнейшем именуемые Сторонами, стремясь к формированию единого (общего) информационного пространства, укреплению дружественных отношений между народами и государствами-участниками настоящего Соглашения, подтверждая свою приверженность свободному и равноправному доступу к информации и свободному ее распространению, уважая суверенные права государств и придерживаясь принципа невмешательства во внутренние дела друг друга, руководствуясь Заявлением "О десяти простых шагах навстречу простым людям", принятым Решением Межгосударственного Совета от 28 апреля 1998 года, Договором о Таможенном союзе и Едином экономическом пространстве от 26 февраля 1999 года и Договором об учреждении Евразийского экономического сообщества от 10 октября 2000 года (далее - ЕврАзЭС), принимая во внимание Соглашение о сотрудничестве в области информации государств-участников Содружества Независимых Государств от 9 октября 1992 года, Соглашение о сотрудничестве в области периодической печати государств-участников Содружества Независимых Государств от 4 июня 1999 года и положения Концепции формирования информационного пространства Содружества Независимых Государств от 18 октября 1996 года, исходя из положений Всеобщей декларации прав человека от 10 декабря 1948 года, Заключительного акта Совещания по безопасности и сотрудничеству в Европе от 1 августа 1975 года,

согласились о нижеследующем:

Статья 1

Стороны способствуют созданию благоприятных условий для широкого и свободного взаимного распространения массовой информации в целях дальнейшего углубления знаний о жизни народов своих государств.

Статья 2

Стороны поддерживают, поощряют и совершенствуют взаимовыгодное сотрудничество между различными средствами массовой информации государств Сторон, а также между соответствующими органами государственного управления и организациями, действующими в области информации. Конкретные условия и формы их сотрудничества будут определяться его непосредственными участниками по договоренности или путем заключения отдельных соглашений.

Статья 3

Каждая из Сторон на основе взаимности оказывает содействие аккредитованным представителям: и/или представительствам средств массовой информации государств-участников настоящего Соглашения, в выполнении, ими своих профессиональных обязанностей, включая содействие в установлении деловых контактов при подготовке информационных материалов, телевизионных репортажей.

В целях реализации положений настоящей статьи Стороны заключат отдельные соглашения.

Статья 4

Стороны гарантируют свободный и равноправный доступ граждан своих государств к продукции средств массовой информации, зарегистрированных и осуществляющих свою деятельность в соответствии с законодательствами государств Сторон.

С этой целью Стороны не препятствуют распространению указанной продукции на территории своих государств при условии, что распространение сведений и материалов, составляющих такую продукцию, не противоречит требованиям законодательства государств Сторон.

Стороны не препятствуют распространению сообщений и информации дипломатических и иных официальных представительств государств Сторон.

Статья 5

Стороны в соответствии с законодательством своих государств способствуют созданию благоприятных условий деятельности совместных структур, образованных на территориях своих государств и занимающихся выпуском и распространением продукции средств массовой информации.

Статья 6

С целью реализации настоящего Соглашения разрабатываются и осуществляются соответствующие программы и проекты.

Финансирование программ и проектов, связанных с предметом настоящего Соглашения, оформляется Сторонами дополнительными договорами.

Статья 7

Стороны проводят по мере необходимости обмен мнениями по вопросам сотрудничества в рамках настоящего Соглашения, включая встречи руководителей соответствующих государственных органов (поочередно в каждом государстве-участнике Соглашения) с участием представителей других организаций, действующих в области информации.

Для координации взаимодействия по выполнению настоящего Соглашения при необходимости создаются рабочие группы из представителей соответствующих государственных органов, а также представителей предприятий и организаций, действующих в области информации.

Расходы на проведение указанных встреч несет соответствующий государственный орган принимающего государства. Расходы по командированию руководителей и представителей соответствующих государственных органов несут указанные органы самостоятельно, расходы по командированию представителей предприятий и организаций несут направляющие предприятия и организации самостоятельно.

Статья 8

Стороны предпринимают необходимые меры, направленные на обеспечение свободного обмена массовой информацией.

Порядок обложения налогом на добавленную стоимость продукции средств массовой информации, а также полиграфических материалов и оборудования во взаимной торговле между хозяйствующими субъектами Сторон определяется национальным законодательством государств Сторон, если иное не предусмотрено международными договорами государств Сторон.

Статья 9

Стороны создают благоприятные условия для деятельности на территории своих государств средств массовой информации на языках народов государств-участников Соглашения, в том числе представляющих их национально-культурные организации и объединения.

Статья 10

Стороны оказывают взаимное содействие в подготовке кадров в области массовой информации и поощряют сотрудничество между образовательными, и научно-исследовательскими учреждениями и организациями.

Статья 11

Стороны поощряют обмен специалистами в области информации, сотрудничество их профессиональных организаций, содействуют привлечению специалистов и организаций своих государств к осуществлению совместных проектов, участию в ярмарках, выставках, семинарах, симпозиумах и других мероприятиях, связанных с предметом настоящего Соглашения и проводимых на территории государств Сторон.

Статья 12

Стороны с целью создания наиболее благоприятных условий для функционирования средств массовой информации предпримут меры по сближению законодательства своих государств в сферах, связанных с предметом настоящего Соглашения, в том числе в налоговой, таможенной, валютной, в

части финансового регулирования деятельности редакций средств массовой информации, а также организаций, занимающихся распространением продукции средств массовой информации.

Статья 13

Настоящее Соглашение не затрагивает прав и обязательств Сторон по другим международным договорам, участниками которых являются государства Сторон.

Статья 14

В случае возникновения споров при толковании и выполнении настоящего Соглашения они разрешаются путем переговоров или консультаций между компетентными органами, определяемыми Сторонами.

Статья 15

После вступления в силу настоящее Соглашение открыто для присоединения к нему других государств, признающих его цели и принципы.

Статья 16

Стороны, не являющиеся участниками Соглашения о ввозе материалов образовательного, научного и культурного характера от 22 ноября 1950г. и Протокола к нему от 26 ноября 1976 года, рассмотрят вопрос о присоединении своих государств к указанным документам.

Статья 17

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты получения депозитарием, которым является Интеграционный Комитет Евразийского экономического сообщества, последнего уведомления о выполнении Сторонами необходимых для этого внутригосударственных процедур.

Для присоединяющегося государства настоящее Соглашение вступает в силу с даты получения депозитарием документа о присоединении.

Статья 18

Каждая из Сторон может выйти из данного Соглашения, направив соответствующее письменное уведомление депозитарию. Действие Соглашения для такой Стороны прекращается по истечении шести месяцев со дня получения депозитарием соответствующего уведомления.

Прекращение действия настоящего Соглашения в отношении одной из Сторон не будет влиять на программы и проекты, осуществление которых уже началось, а также не затрагивает действия договоров и соглашений, заключенных на его основе.

Статья 19

По взаимному согласию Сторон в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения, которые оформляются отдельными протоколами, являющимися неотъемлемыми частями настоящего Соглашения, и вступают в силу в соответствии с порядком, установленным статьей 17 настоящего Соглашения.

Совершено в городе Астане 20 сентября 2002 года в одном подлинном экземпляре на русском языке.

Подлинный экземпляр настоящего Соглашения хранится в Интеграционном Комитете Евразийского экономического сообщества, который направит каждому подписавшему его государству заверенную копию.

За Правительство Республики Беларусь

За Правительство Республики Казахстан

За правительство Кыргызской Республики

За Правительство Российской Федерации

За Правительство Республики Таджикистан

II. Қонунҳо ва санадҳои зерқонунии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи васоити ахбори омма

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон

Дар бораи матбуот ва дигар воситаҳои ахбори омма

(Ведомости Совети Олии РСС Тоҷикистон соли 1990, №24, мод.421; соли 1992, №10, мод.144; соли 1992, №11, мод.175; Ахбори Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон соли 1996, №3, мод.48; соли 1997, №23-24, мод.333; соли 1999 № 12, мод.335; соли 2002, №4 қ-1, мод.269)

Боби I. Қоидаҳои умумӣ

Моддаи 1. Воситаҳои ахбори омма

Воситаҳои ахбори омма аз идораҳои матбуоти даврӣ, радиою телевизион, агентҳои иттилоотӣ, дигар муассисаҳои, ки ахбори омма нашр мекунад, иборат аст.

Мувофиқи ҳамин Қонун воситаҳои ахбори омма рӯзномаю маҷаллаҳо, бюллетенҳо ва дигар нашрияҳои даврӣ, ки барои дар байни мардум интишор кардан пешбинӣ шудаанд ва дар се моҳ на камтар аз як маротиба нашр мешаванд, ҳамчунин барномаҳои телевизиону радио, кинохроника, хабарҳои агентҳои иттилоотӣ, сабтҳо ва барномаҳои аудио ва аудиовизуалӣ мебошанд.

Моддаи 2. Озодии матбуот

Матбуот ва дигар воситаҳои ахбори омма дар Тоҷикистон озоданд.

Ҳар як шаҳрванди ҷумҳурӣ ҳуқуқ дорад фикру ақидаашро озодона баён кунад, онҳоро дар ҳар шакл дар матбуот ва дигар воситаҳои ахбори омма интишор намояд. Сензураи давлатӣ ва таъқиб барои танқид манъ аст.

Моддаи 3. Забони воситаҳои ахбори омма

Воситаҳои ахбори оммаи Ҷумҳурии Тоҷикистон фаъолияти худро ба забони давлатӣ ва ба забонҳои дигар тибқи Конститутсияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон ва қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон амалӣ менамоянд.

Давлат ҳуқуқи шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистонро ба истифодаи забони модарӣ ва забонҳои дигари халқҳои ҷумҳурӣ ҳангоми дастрасу интишори ахбори омма таъмин менамояд.

Моддаи 4. Фаъолияти воситаҳои ахбори омма

Идораи воситаҳои ахбори омма дорои ҳуқуқи шахси ҳуқуқӣ буда, дар асоси оинномаи худ амал мекунад.

Идора ҳақ дорад фаъолияти истеҳсолию хоҷагиашро аз рӯи шартҳои мустақилияти иқтисодӣ ва ҳисоби хоҷагӣ ба роҳ монад.

Тартиби аз тарафи давлат ба воситаҳои ахбори омма расонидани кӯмаки молиявиро (дотатсияро) қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян мекунанд.

Моддаи 5. Вочибии ахбор додан

Ташкилотҳои давлатию сиёсӣ ва ҷамъиятӣ, ҳаракатҳо ва шахсони мансабдор вазифадоранд, ки ба воситаҳои ахбори омма маълумоти заруриро диҳанд.

Моддаи 6. Роҳ надодан ба суистифода аз озодии суҳан

Интишори маълумоти дорои сирри давлатӣ ё асрори дигари қонунан маҳфуз, ахборе, ки ба зӯран сарнагун сохтан ё тағйир додани сохти конститусионӣ даъват мекунад, шаъну эътибори давлат ва Президентро халалдор месозад, ҷанг, зулму зӯроварӣ, терроризм бо ҳамаи зуҳуроташ, хусумати наҷодию миллӣ ва динӣ, инчунин эҳтиром

накардани миллату дини дигар, фаҳшу фучур (порнография)- ро таблиғ мекунад, ба содир намудани кирдори ҷиноятии дигар даъват менамояд, дар воситаҳои ахбори омма манъ аст.

Истифодаи воситаҳои ахбори омма барои даҳлат кардан ба ҳаёти шахсии шаҳрвандон, дидаву доништа чоп кардани хабару мақолаҳои дурӯғин, маълумотҳои тӯҳмату иғвоангез, шаъну шарафи шаҳрвандон, мақомоти давлатӣ, иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ ва дигар ташкилотҳоро паст мезананд, манъ аст.

Моддаи 7. Қонунгузори Қумхурии Тоҷикистон дар бори матбуот ва дигар воситаҳои ахбори омма

Қонунгузори Қумхурии Тоҷикистон дар бораи матбуот ва дигар воситаҳои ахбори омма ба Конституция (Сарқонуни) Қумхурии Тоҷикистон асос ёфта, аз ҳамин Қонун ва дигар санадҳои меъёрию ҳуқуқии Қумхурии Тоҷикистон, инчунин санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ, ки Қумхурии Тоҷикистон эътироф кардааст, иборат мебошад.

Боби II. Ташкили фаъолияти воситаҳои ахбори омма

Моддаи 8. Ҳуқуқи таъсиси воситаҳои ахбори омма

Ҳокимияти маҳаллӣ ва дигар мақомоти давлатӣ, ҳизбҳои сиёсӣ, ташкилотҳои ҷамъиятӣ, ҳаракатҳои оммавӣ, иттифоқҳои эҷодӣ, иттиҳодияҳои кооперативӣ, динӣ ва дигар иттиҳодияҳои шаҳрвандон, ки мувофиқи қонун барпо шудаанд, коллективҳои меҳнатӣ, ҳамчунин шахсони алоҳидае, ки синнашон ба 18 расидааст, ба таъсиси воситаҳои ахбори омма ҳуқуқ доранд.

Дар Қумхурии Тоҷикистон ба инҳисори матбуот ва дигар воситаҳои ахбори омма роҳ дода намешавад.

Муассиси воситаҳои ахбори омма буда наметавонанд;

-шаҳрвандоне, ки ба синни ҳаҷдаҳсолагӣ нарасидаанд, ё мувофиқи тартиби муқаррарнамудаи қонун аз қобилияти амал маҳрум шудаанд, ё қобилияти амалашон маҳдуд карда шудааст;

-ҳизбҳои сиёсӣ, иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ, ки фаъолиятшон мувофиқи қонун манъ карда шудааст;

-шаҳрвандони хориҷӣ ё шахсони бешаҳрванд.

Моддаи 9. Бақайдгирии воситаҳои ахбори омма

Идораи воситаҳои ахбори омма баъди ба қайд гирифта шудани воситаҳои ахбори оммаи дахлдор ба фаъолияти худ шурӯъ мекунад. Воситаҳои ахбори омма дар муддати як моҳ аз рӯзи расидани ариза идораи давлатии нотариали маҳаллӣ воқеъияти онҳо ба қайд гирифта мешаванд.

Воситаҳои ахбори омма, ки дар ҳудуди Тоҷикистон нашр мешаванду муассисонашон ҳизбҳои сиёсӣ, созмонҳои ҷамъиятӣ, ҳаракатҳои оммавӣ, иттифоқҳои эҷодӣ, кооперативҳо, созмонҳои динӣ ва дигар иттиҳодияҳои граждани коллективҳои меҳнатӣ ё гражданиҳои алоҳидаи Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошанд, танҳо баъди аз тарафи идораи давлатии нотариалии дахлдор ба қайд гирифта шуданашон ба фаъолияти худ шурӯъ менамоянд.

Ҳуқуқи наشري воситаҳои ахбори омма аз рӯзи гирифтани шаҳодатнома дар давоми як сол эътибор дорад. Дар сурати гузаштани ин мӯҳлат эътибори шаҳодатномаи бақайдгирӣ аз байн меравад.

Табдили муассис, тағйири ҳаммуассис, шакли интишори ахбори умум, ном ё забон (забонҳои) воситаҳои ахбори омма дар асоси аризаи муассис (ҳаммуассис) бо тартиби дар ҳамин модда баёнкардашуда сабт карда мешавад, аз сари нав ба қайд гирифта мешавад.

Сабти давлатии воситаҳои ахбори умум дар сурати мавҷуд будани ҳуҷҷатҳои зерин ба ҷо оварда мешавад:

- ариза дар бораи сабти давлатӣ;
- шартномаи таъсисӣ(дар сурати мавҷуд будани якчанд муассис);
- оиннома;
- хулосаи ҳуқуқии ҳуҷҷатҳои таъсисӣ, ки вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон медиҳад;
- рамзи таснифгари (класификатори) мақомоти омор;
- тасдиқномае, ки маҳали воқеияти корхонаро шаҳодат медиҳад;
- ҳуҷҷати пардохти боҷи давлатӣ;
- хулосаи Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Моддаи 10. Ариза дар бораи бақайдгирии воситаҳои ахбори омма

Дар аризаи бақайдгирии воситаҳои ахбори омма буда маълумоти зерин нишон дода шавад:

- 1) муассис (ношир);
- 2) ном, забон (забонҳо), ҷои воқеъшавии воситаҳои ахбори омма;
- 3) доираи тахминии хонандагон;
- 4) мақсаду вазифаҳои воситаҳои ахбори омма;
- 5) рӯзҳои нашр, ҳаҷм ва манбаи таъминоти молиявӣ;

Дар вақти бақайдгирии воситаҳои ахбори омма талаб кардани маълумоти дигар манъ аст.

Моддаи 11. Мавридҳои бе қайд паҳн кардани ахбор

Мақомоти ҳокимияту идораи давлатӣ, дигар мақомоти давлатӣ, ки ҳуҷҷатҳои нормативии расмӣ ва дигар ҳуҷҷатҳо, бюллетенҳои маҳкама ва ҳуҷҷатҳои арбитражро чоп мекунанд, ҳуқуқ доранд маълумоти худро бе қайд дар байни омма паҳн намоянд.

Корхонаҳо, ташкилотҳо, муассисаҳои таълимӣ ва илмӣ ҳуқуқ доранд материалҳои ахборӣ ва ҳуҷҷатҳои барои фаъолиятҳои заруриро бе қайд нашр ва паҳн намоянд. Ба қайд гирифтани фаъолияти бо ёрии воситаҳои техникаи чоп, аудио ва аудиовизуалӣ тайёр кардани материалҳо, ки барои дар байни омма паҳн намудан таъин нашудаанд, ё ҳамчун дастнавис нусхабардор карда мешаванд, талаб карда намешавад.

Ҳангоми бо теъдоди камтар аз сад нусха нашр гардидани маводи чопӣ бақайдгирии воситаҳои ахбори омма талаб карда намешавад.

Моддаи 12. Рад кардани бақайдгирии воситаҳои ахбори омма

Бақайдгирии воситаҳои ахбори омма танҳо бо сабаби вайрон кардани қонунгузориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи тартиби таъсиси корхонаҳо, ба талабҳои муқарраркардашудае, ки барои сабти ҳуҷҷатҳо заруранд мувофиқ набудан ва дар асоси зерин рад карда мешавад:

1) агар номи ахбори омма, мақсад ва вазифаҳои барномавии он ба мазмуну мундариҷаи қисми аввали моддаи шашуми ҳамин Қонун муҳолиф бошад;

2) агар органи бақайдгиранда пештар бо ҳамин ном ба воситаи дигар ахбори омма шаҳодатнома дода бошад;

3) агар ариза як сол пеш аз анҷоми рӯзи қонунан эътибор пайдо кардани қарори қатъӣ фаъолияти воситаи ахбори омма пешниҳод шуда бошад.

Раддияи қайд дар асоси далелҳои, ки ҳамин Қонун пешбинӣ менамояд, ба таври хаттӣ пешниҳод карда мешавад.

Моддаи 13. Андоз барои қайди воситаҳои ахбори омма

Барои додани шаҳодатномаи қайди воситаи ахбори омма ба ҳаҷме, ки қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян кардаанд, андози давлатӣ гирифта мешавад.

Моддаи 14. Қатъӣ таъбу нашри воситаҳои ахбори омма

Фаъолияти таъбу нашри ахбори омма дар асосҳои зерин метавонад қатъ гардад:

1. бо қарори муассис;
2. бо сабаби барҳам хурдан ё аз нав ташкил кардани воситаҳои ахбори омма;
3. бо ҳалномаи суд, дар ҳолати вайрон кардани талаботи моддаҳои 6 ва 22 ҳамин Қонун.

Ҳангоми вайрон кардани муқаррароти ҳамин қонун прокурор ё Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон расман вайронкунандаи қонунро огоҳ менамояд, дар сурати такроран вайрон кардани ҳамин қонун барои қатъ намудани фаъолияти воситаҳои ахбори омма ба суд муроҷиат мекунад.

Моддаи 15. Тартиби шикоят дар ҳолати рад намудани бақайдгирии воситаи ахбори омма ва қарор дар бораи қатъи фаъолияти он

Муассис ё идораи воситаи ахбори омма дар ҳолати рад намудани қайди воситаи ахбори омма ё аз тарафи мақомоти давлатӣ риоя накардани мӯҳлати дар муддати ба қайд гирифтани он, ҳамчун қарор дар бораи қатъи воситаи ахбори омма ба суд шикоят карда метавонад. Суд шикояти онҳоро, аз ҷумла баҳсу мунозираро дар бораи моликият мувофиқи тартиби пешбиниамудаи Кодекси процессуалии граждании Ҷумҳурии Тоҷикистон дида мебарояд.

Эътирофи раддия дар бораи қайди воситаҳои ахбори омма ё қарор дар бораи қатъи фаъолияти он, ки муҳолифи Қонун бошад, маънои бекор шудани қарорҳои ба суд пешниҳодшударо дорад. Бекор намудани қарор дар бораи қатъи фаъолияти воситаҳои ахбори омма пардохти зарарҳоеро ба миён меорад, ки ба муассис, идора ва ношир, аз ҷумла аз даромадҳои нагирифтааш ворид шудааст.

Моддаи 16. Муассис, муҳаррир, идора ва ношири воситаи ахбори омма
Муассис барномаи (принципҳои асосии) фаъолияти воситаи ахбори оммаро тасдиқ менамояд. Идора ё дигар муассисе, ки воситаи ахбори оммаро нашр мекунад, барномаро мувофиқи маҳорати касбиаш мустақилона дар амал татбиқ менамояд.

Муҳаррир (сармуҳаррир) аз тарафи таъсискунандаи воситаи ахбори омма таъин ва аз кор озод карда мешавад ва ё мувофиқи тартиби пешбиникардаи оинномаи идора интихоб ва аз кор озод мегардад.

Муҳаррир (сармуҳаррир) ба фаъолияти ҳайати таҳририя ва идораи воситаи ахбори омма роҳбарӣ карда, манфиатҳои онро дар назди муассис, ношир, муаллифон, мақомоти давлатӣ, ташкилотҳои ҷамъиятӣ, дигар иттиҳодияи шахрвандҳо ва ҳуди шахрвандҳо, ҳамчун дар суд Ҳимоя менамояд.

Муҳаррир (сармуҳаррир) дар асоси ҳамин Қонун ва дигар ҳуҷҷатҳои қонунӣ барои иҷрои талаботе, ки ба фаъолияти воситаҳои ахбори омма пешниҳод шудаанд, масъул мебошад.

Ҳайати таҳририя мувофиқи тартиби пешбиникардаи оинномаи идораи воситаи ахбори омма ташкил карда мешавад. Муҳаррир (сармуҳаррир) раиси ҳайати таҳририя мебошад.

Муассис, ҳамчунин нашриёт ё дигар шахси ҳуқуқие, ки воситаи ахбори оммаро бо маводи моддию техникӣ таъмин менамояд, ношири он буда метавонад.

Моддаи 17. Оинномаи воситаҳои ахбори омма

Оинномаи идораи воситаҳои ахбори омма дар маҷлиси умумии коллективи журналистон бо аксарияти овозҳо дар ҳозирии аз се ду қисми ҳайати кормандон қабул карда мешавад ва муассис онро тасдиқ менамояд.

Оинномаи идораи муносибатҳои таъсискунанда, муҳаррир (сармуҳаррир), идораи воситаҳои ахбори омма ва салоҳияти коллективи журналистонро муайян менамояд. Ба он қоидаҳои тартиби тақсим ва хароҷоти даромаде, ки аз фаъолияти ахбори омма ба даст меояд ва дигар қоидаҳо дохил карда мешавад.

Оинномаи идораи воситаи ахбори омма набояд ба қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳолиф бошад.

Моддаи 18. Муносибатҳои истеҳсолию молӣ ва пулии идора, муассис ва ношири воситаи ахбори омма

Муносибатҳои истеҳсолию молӣ ва пулии идора, муассис ва ношири воситаи ахбори омма мувофиқи қонунҳои мавҷуда ва шартнома муқаррар карда мешавад.

Шартнома нуктаҳои зеринро дар бар мегирад:

1) маблағҳои барои фаъолияти идора пешбинишуда;

2) қисми даромад (фоида), ки аз фаъолияти воситаи ахбори омма ба даст омада, ба ихтиёри идора, муассис ва ношири он гузошта мешавад;

Ўҳдадорҳои муассис ва ношир дар бораи муҳайё кардани шароити истеҳсолӣ, иҷтимоӣ ва маишии кормандони идора.

Моддаи 19. Воситаҳои ахбори омма ва ҳуқуқи муаллиф

Воситаҳои ахбори омма ҳангоми истифодаи маводҳо бояд қонунҳо ва нормаҳои байналхалқиро оид ба ҳуқуқи муаллиф риоя кунанд.

Дар ҳолате, ки як муаллиф асари муаллифи дигарро аз худ менамояд (яъне медуздад), вай дар асоси қонун ба ҷавобгарӣ кашида мешавад.

Моддаи 20. Маълумотномаи воситаи ахбори омма

Ҳар як шумораи воситаи ахбори омма бояд маълумотҳои зерин дошта бошад:

1) номи нашрия;

2) таъсискунанда;

3) Ному насаби муҳаррир (сармуҳаррир);

4) рақами тартибии шумора ва санаи ба таъъ расидани нашрияи даврӣ, барои рӯзнома бошад, ҳамчунин рӯзи ба чоп имзо шуданаш;

5) индекс барои нашрияҳои давриё, ки тавассути дӯкониҳои алоқа фурӯхта мешавад;

- 6) адади нашр;
- 7) нарх (дар мавриди ба нархи тиҷоратӣ фурӯхтани нашрия);
- 8) нишони идораи нашрия, ношир, матбаа;
- 9) рақами шаҳодатномаи бақайдгирӣ ва номи мақома, ки онро додааст.

Идораи телевизион ва радиошунавонӣ ҳангоми оғози ҳар як барнома ва дар мавриди мутассил намоиш додан ва шунавонидани барнома ҳар шабонарӯз камаш чор бор номи идораи телевизион ва радиоро бояд эълон намояд.

Моддаи 21. Нусхаҳои ройғони назоратӣ ва ҳатмӣ

Нусхаҳои ройғони назоратӣ ва ҳатмии матбуоти давриё, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба қайд гирифта шудаанд, сарфи назар аз шаклҳои моликиятшон, баъди ба таъб расидан аз ҷониби муассисон, тибқи тартиби муқарраркардаи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар рӯзи чоп шудан фавран ба идораҳо, муассисаҳо ва ташкилотҳои дахлдор фиристода мешаванд.

Нусхаҳои назоратӣ ва ҳатмии матбуоти давриё, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон сабти ном шуда, дар хориҷи кишвар чоп мешаванд, ҳамчунин ба дигар идораҳо, муассисаҳо ва ташкилотҳои дахлдор фиристонида мешаванд.

Феҳристи муассисаҳои ҷумҳуриявиро, ки бояд нусхаҳои ройғони назоратӣ ва ҳатмии матбуоти давриво гиранд, Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян менамояд.

Моддаи 22. Интишори воситаҳои ахбори омма

Маҳсули воситаи ахбори оммаро бевосита нашр ё дар асоси шартнома ва ё дигар воситаи қонунӣ муассисаҳои алоқа, ҳамчунин шаҳрвандон паҳн мекунанд.

Паҳн кардани адабиёт ва нашрияҳои, ки маълумоти дорои сирри давлатӣ ё асрори дигари қонунан маҳфуз, ахборе, ки ба зӯран сарнагун сохтан ё тағйир додани сохти конституционӣ даъват мекунад, шаъну эътибори давлат ва Президентро халалдор месозад, ҷанг, зулму зӯроварӣ, хусумати наҷодию миллӣ ва ё динӣ, терроризм бо ҳамаи зуҳуроташ инчунин эҳтиром накардани миллату дини дигар, фаҳшу фучур (порнография)-ро таблиғ мекунад, ба содир намудани кирдори ҷиноятии дигар даъват менамояд, манъ аст.

Бе нишон додани маълумотнома паҳн кардани маҳсули воситаи ахбори омма манъ аст.

Мамониати интишори қонунии маҳсули воситаи ахбори омма, ҳамчунин пурра ё қисман мусодира намудани он, агар оид ба он қарори суд мавҷуд набошад, манъ аст.

Ташкилотҳои интишоркунандаи нашрия ҳуқуқ надоранд, ки бо сабабҳои муҳолифати андешаҳои сиёсӣ аз паҳн намудани он даст кашанд.

Моддаи 23. Нигоҳ доштани нусхаҳои ахбори паҳншуда

Ношир дастхатҳо ва нусхаҳои ба таъб расидаро бояд баъди интишор шуданашон на камтар аз як сол маҳфуз дорад.

Идораҳои телевизион ва радио бояд маводҳои барномаҳои таи як моҳи баъди нашр шуданашон нигоҳ дорад, дафтари қайди барномаҳои, ки бидуни сабти пешакӣ нашр мегарданд, дошта бошад, ки дар он мавзӯи барнома, сана, вақти оғози анҷоми нашр, ному насаби баранда қайд карда мешавад. Дафтари қайди чунин барномаҳои таи як сол аз рӯзи сабти охири ҳифз мегардад.

Моддаи 24. Ҳуқуқи раддия ва ҷавоб

Шаҳрванд ё ташкилот ҳақ дорад аз воситаи ахбори омма барои нашр кардани маълумоти аз ҳақиқат дур ва шаъну шарафи онҳоро пастзананда раддия талаб намояд.

Шаҳрванд ё ташкилоте, ки воситаи ахбори омма дар бораи онҳо маълумоти ҳуқуқи манфиатҳои қонунашонро пастзананда нашр намудааст, ҳақ дорад дар ҳуди ҳамон воситаи ахбори омма ҷавоби худро нашр кунад.

Раддия ё ҷавоб бояд дар баҳши махсус ё ки дар ҳамон саҳифа бо ҳамон ҳуруфе чоп шавад, ки маълумоти радшаванда ба таъб расида буд: дар рӯзномаҳо- на дертар аз як моҳи баъди рӯзи талаб намудан ва дар дигар нашрияҳои даврӣ дар шумораи навбатӣ.

Раддия ё ҷавоб аз тарафи натоқи радио ё телевизион дар ҳамон барнома ё силсилаи намоишҳо, дар айни замон на дертар аз як моҳи баъди рӯзи талаб намудан, хонда мешавад. Ҳуди шаҳрванд ё намоёндаи ташкилоте, ки ҷавобро талаб намудааст, ҳамчунин ҳақ дорад бо ҷавоб баромад кунад.

Идора вазифадор аст, ки ҷавобро ба таъб расонад. Таҳрири матни ҷавоб манъ аст.

Моддаи 25. Ахбори расмӣ

Воситаҳои ахбори омма, ки мақомоти ҳукумати ва идораи давлатӣ таъсис додаанд, вазифадоранд, ки ахбори расмӣ ин мақомотро чоп кунанд.

Идораи нашрия вазифадор аст қарори суд ё худ мақомоти арбитражи давлатиро, ки эътибори қонунӣ пайдо кардааст ва дар бораи дар ҳамон воситаи ахбори омма чоп кардани қарор дастур дорад, бе пул ва дар мӯҳлати муқарраршуда чоп намояд.

Моддаи 26. Аз тарафи суд дида баромадани ариза оиди нашри раддия ё ҷавоб

Дар сурати аз тарафи воситаи ахбори омма рад кардани чопи раддия ё ҷавоб ва ё риоя накардани мӯҳлати яқмоҳаи барои нашри чунин материалҳо муқарраршуда, шаҳрванд ё ташкилоти манфиатдор ҳақ дорад дар муддати як соли баъди нашри мақола ба суд муроҷиат намояд.

Суд аризаро дар бораи аз тарафи идораи воситаи ахбори омма чоп кардани раддия ё ҷавоб мувофиқи тартиби пешбининамудаи қонуни процессуалии граждани баррасӣ менамояд.

Боби III. Муносибати воситаҳои ахбори омма бо шаҳрвандон, мақомоти давлатӣ ва иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ

Моддаи 27. Ҳуқуқи гирифтани маълумот аз тариқи воситаҳои ахбори омма

Шаҳрванд ҳақ дорад, ки тариқи воситаҳои ахбори омма фавран дар бораи фаъолияти мақомоти давлатӣ, иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ ва шахсони мансабдор маълумоти аниқ ба даст орад.

Воситаҳои ахбори омма, ҳуқуқи аз мақомоти давлатӣ, иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ ва шахсони мансабдор гирифтани ахборро дорад. Мақомоти давлатӣ, иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ, шахсони мансабдор ба воситаҳои ахбори омма маълумоти зарурӣ дода, барои шинос шудан бо ҳуҷҷатҳо имконият муҳайё мекунанд.

Ташкилотҳои давлатӣ, сиёсӣ ва ҷамъиятӣ, ҳаракатҳо ва шахсони мансабдор фақат дар мавриде аз додани маълумот метавонанд худдорӣ намоянд, ки мувофиқи моддаи 6 ҳамин Қонун маълумоти онҳо барои интишор нораво бошад.

Агар онҳо аз додани маълумот саркашӣ намоянд, намояндаи воситаҳои ахбори омма ба мақомоти боло ё худ ба шахси мансабдор ва баъд мувофиқи нуқтаҳои пешбининамудаи қонун дар бораи шикоят кардан аз болои фаъолияти ғайриқонунии органҳои идораи давлатӣ, ва шахсони мансабдор, ки ҳуқуқи шаҳрвандонро поймол мекунанд, ба суд шикоят карда метавонанд.

Моддаи 28. Истифодаи эҷодиёт ва мактубҳои муаллифон

Воситаҳои ахбори омма эҷодиёти журналистон, адибон, санъаткорон ва олимонро бо риояи ҳуқуқи муаллифон истифода карда метавонанд.

Ҳеҷ кас ҳуқуқ надорад, ки воситаҳои ахбори оммаро бо чопи маводҳои радкардаи идора вазифадор намояд, ба шарте, ки қонун чизи дигарро пешбинӣ накарда бошад.

Дар вақти чопи мактубҳои хонандагон ихтисор ва таҳрири матн ҷоиз ва равост, ба шарте, ки мазмуни мактуб таҳриф нашавад.

Дар ҳолати аз дигар воситаҳои ахбори омма гирифта чоп кардани материалҳо, мазмун ва мундариҷаи он набояд таҳриф гардад.

Нашри такрории маводҳо аз дигар воситаҳои ахбори омма бо нишондоди ҳатмии манбаи он мумкин аст.

Моддаи 29. Мавридҳои махсуси фош накардани ахбор

Идораи воситаҳои ахбори омма ва рӯзноманигор ҳуқуқ надорад:

1) номи шахсеро зикр намояд, ки бо шарт ифшо намудани номи вай ахбор додааст, ғайр аз мавридҳое, ки инро суд талаб кунад.

2) маълумоти тафтиши пешакиро бе иҷозати хаттии прокурор, муфатиш ё шахсе, ки тафтиш мебарад, ошкор намояд; бе розигии ноболиғ ва намояндаи қонунии вай ҳар хабареро интишор кунад, ки боиси зикри шахсияти ноболиғи қонуншикан мешуда бошад.

3) дар ахбораш натиҷаи муурофияи судии кори мушаххасро пешакӣ баён кунад ё пеш аз эътибор пайдо кадани ҳалнома ё ҳукм ба суд ба тарзи дигар таъсир расонад.

Боби IV. Ҳуқуқ ва вазифаҳои журналист

Моддаи 30. Журналист

Дар ҳамин Қонун таҳти номи журналист шахсе доништа мешавад, ки барои воситаҳои ахбори омма мавод ҷамъ мекунад, менависад, таҳрир менамояд ё тайёр мекунад ва бо воситаи ахбор шартномаи меҳнатӣ дорад ё ин ки бо ваколати ҳамин воситаи ахбор ба ин кор машғул аст.

Моддаи 31. Ҳуқуқи журналист

Журналист ҳуқуқ дорад, ки:

- 1) ахбор дарёфт намояд, гирад ва интишор кунад;
- 2) вобаста ба иҷрои вазифаи журналистӣ бо шахсони мансабдор ҳамсӯҳбат шавад;
- 3) ҳамагуна фактро, аз ҷумла бо роҳи истифодаи воситаҳои техникӣ аудиовизуалӣ, асбобҳои кино ва аксбардор сабт намояд, ғайр аз мавридҳое, ки қонун пешбинӣ кардааст;
- 4) баъди нишон додани шаҳодатномаи журналистӣ дар маҳалли офати табиӣ ҳузур дошта бошад;
- 5) зимни санҷиши факту ҳолатҳои вобаста ба маводҳои расида ба мутахассисон мууроҷиат намояд.
- 6) аз навиштани мақолаи хилофи эътиқодаш даст кашад;
- 7) аз зери ахборе, ки мазмуни он, ба фикри вай дар рафти таҳрири идора таҳриф шудааст, имзояшро гирад;
- 8) нигоҳ доштани сирри муаллифиро пешакӣ гуфтугӯ кунад;

Журналист аз ҳуқуқҳои дигаре ҳам истифода мебарад, ки мувофиқи ҳамин Қонун муҳайё шудаанд.

Моддаи 32. Вазифаҳои журналист

Журналист вазифадор аст, ки:

1) барномаи фаъолияти воситаи ахбори оммаро, ки бо вай муносибатҳои меҳнатӣ дорад, иҷро намояд, аз рӯи оинномаи идора амал кунад;

2) саҳеҳияти ахбори гирифтаашро санҷад;

3) хоҳиши шахсонро, ки ахбор додаанд, дар бораи зикри муаллифиашон қонеъ кунонад, ба шарте, ки агар ин хабар бори аввал интишор мешуда бошад;

4) иҷрои супоришро, ки муҳаррир (сармуҳаррир) ё идора додааст, рад намояд, ба шарте, ки он бо ҳалалдор шудани Қонун алоқаманд бошад;

5) ҳуқуқу, манфиати қонунӣ, қадру қимати миллии шаҳрвандон, ҳуқуқ ва мафиати қонунии ташкилотҳоро эҳтиром кунад.

Журналист вазифаҳои дигар ҳам дорад, ки аз ҳамин Қонун бармеоянд.

Моддаи 33. Ваколат

Воситаҳои ахбори омма бо маслиҳатҳои ташкилотҳои давлатӣ, сиёсӣ, ҷамъиятӣ ва ҳаракатҳо метавонанд журналистони худро дар он муассисот вакил намоянд.

Журналисти ваколатдор ҳуқуқ дорад дар маҷлисҳо ва дигар чорабиниҳои ҳамин ташкилотҳо ширкат варзад; вай мувофиқи тартиби муқарраркардаи ҳамон ташкилот бо стенограмма, протокол ва ҳуҷҷатҳои дигар таъмин мегардад.

Воситаҳои ахбори омма бо иҷозати органҳои расмӣ метавонанд дар мамлакатҳои хориҷӣ муҳбирони худро дошта бошанд.

Боби V. Ҷавобгарӣ барои вайрон кардани қонуни матбуот ва воситаҳои дигари ахбори омма

Моддаи 34. Омилҳои ҷавобгарӣ

Интишор ва паҳн кардани адабиёт ва нашрияҳои ки маълумоти дорои сирри давлатӣ ё асрори дигари қонунан маҳфуз, ахборе, ки ба зӯран сарнагун сохтан ё тағйир додани сохти конститусионӣ даъват мекунад, шаъну эътибори давлат ва Президентро ҳалалдор месозад, ҷанг, зулму зӯроварӣ хусумати наҷодию милли ва ё динӣ, терроризм бо ҳамаи зуҳуроташ инчунин эҳтиром накардани миллату дини дигар, фаҳшу фучур (порнография) -ро таблиғ мекунад, ба содир намудани кирдори ҷиноятии дигар даъват менамояд, истифодаи ғаразноки ахбори омма барои даҳолат кардан ба ҳаёти шахсии шаҳрвандон манъбуда, мутобиқи қонун ба ҷавобгарӣ кашида мешавад.

Шахсони мансабдори давлатӣ ва созмонҳои ҷамъиятӣ, ҳамчунин нашрияҳо, муҳаррири (сармуҳаррири) воситаҳои ахбори омма, муаллифони хабару мақолаҳо, ки қонуни матбуот ва воситаҳои дигари ахбори оммаро вайрон мекунад, ба ҷавобгарӣ кашида мешаванд.

Моддаи 35. Мавридҳои озод кардан аз ҷавобгарӣ барои паҳн кардани маълумоти бардурӯғ

Муҳаррир (сармуҳаррир) ва ҳамчунин журналист барои дар воситаҳои ахбори омма паҳн кардани маълумоти бардурӯғ дар чунин мавридҳо озод карда мешавад:

- 1) агар ин маълумот дар ахбори расмӣ бошад;
- 2) агар ин маълумот аз агентҳои ахбори иттилоот ё умури матбуоти мақомоти давлатӣ ва ҷамъиятӣ гирифта шуда бошад.
- 3) агар он тақрори таҳтуллафзи нутқҳои вакилони халқ дар анҷуманҳо, ва ҷаласаҳо, маҷлисҳо, вакилони анҷуманҳо, конференцияҳо, раёсатҳо, иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ, инчунин нуқтаҳои расмии шахсони мансабдори мақомоти давлатӣ ва ҷамъиятӣ бошад;
- 4) агар он дар нутқҳои муаллиф, ки мустақиман ба мавҷ мераванд, ё дар матнҳои бошад, ки мувофиқи ҳамин Қонун набояд таҳрир шаванд.

Моддаи 36. Норавоии монешавӣ ба фаъолияти қонунии касбии журналист

Монеш шудан ба фаъолияти қонунии касбии журналист, ҳамчунин маҷбур намудани ӯ барои паҳн кардан ё рад намудани паҳши иттилоот, ки ба таҳдиди зӯроварӣ, нобуд сохтан ё вайрон кардани амвол, паҳн кардани дуруғи бофтае ё фош намудани дигар маълумоте, ки ҷабрдида меҳақад онро нигоҳ дорад алоқаманд аст, ҳамчунин бо роҳи таҳдиди поймол намудани ҳуқуқ ва манфиатҳои қонунии журналист боиси ҷавобгарӣ мегардад.

Моддаи 37. Ҷавобгарӣ барои ғайриқонунӣ тайёр ва интишор намудани воситаҳои ахбори омма

Тайёр ва интишор намудани маҳсулоти воситаҳои ахбори омма бо вайрон кардани муқаррароти ҳамин Қонун ё баъди қабули қарор дар бораи қатъи наشري он мувофиқи қонунгузориҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон боиси ҷавобгарӣ мегардад.

Моддаи 38. Товони зарари маънавӣ

Товони зарари маънавӣ (ғайримоддӣ), ки шаҳрванд аз наشري маълумоти бардурӯғ дар воситаҳои ахбори омма дидаасту он шаъну шарафи ӯро паст мезанад ва ё ба вай дигар зарари ғайримоддӣ мерасонад, бо ҳукми суд аз тарафи воситаҳои ахбори омма, инчунин шахсони мансабдор ва шаҳрвандони гунаҳкор баргардонида мешавад. Андозаи зарари маънавиро (ғайримоддиро) ба ҳисоби пул суд муайян мекунад.

Боби VI. Ҳамкорҳои байналмилалӣ дар соҳаи ахбори омма

Моддаи 39. Фаъолияти воситаҳои ахбори оммаи хориҷӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон

Воситаҳои ахбори оммаи хориҷӣ ҳуқуқ доранд дар Ҷумҳурии Тоҷикистон фаъолият намоянд. Ин фаъолият бо роҳи кушодани намояндагиҳо ва ё аккредитатсияи хабарнигорон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон сурат мегирад.

Намояндагиҳои Воситаҳои ахбори оммаи хориҷӣ, инчунин агентҳои иттилоотии байналмилалӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон тибқи қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон ва бо мувофиқаи Вазорати корҳои хориҷии Ҷумҳурии Тоҷикистон таъсис дода мешаванд.

Аккредитатсияи хабарнигорони хориҷиро Вазорати корҳои хориҷии Ҷумҳурии Тоҷикистон тибқи тартиботи муқарраргардида амалӣ мегардонад.

Вазорати корҳои хориҷии Ҷумҳурии Тоҷикистон метавонад мувофиқаи худро барои кушодани намояндагиҳои воситаҳои ахбори хориҷӣ ва аккредитатсияи хабарнигорони хориҷиро дар сурати хилофи Конституцияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон ва қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин хилофи манфиатҳои миллии Тоҷикистон будани фаъолияти онҳо, бекор намояд.

Моддаи 40. Шартномаҳои байналмилалӣ

Ҳамкориҳои байналмилалии воситаҳои ахбори оммаи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ, ки Ҷумҳурии Тоҷикистон онҳоро эътироф намудааст, инчунин дар асоси шартномаҳои бевосита ба амал бароварда мешаванд.

Президенти

Ҷумҳурии Тоҷикистон

14 декабри соли 1990, ш. Душанбе №199

Қ. Маҳкамов

ҚОНУНИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН

«ДАР БОРАИ ТЕЛЕВИЗИОН ВА РАДИОШУНАВОНӢ»

(Ахбори Маҷлиси Олии ҶТ №24 соли 1996, мод. 408; №10 соли 1998, мод. 76;

№6 соли 1999, мод. 166; №11 соли 2000, мод. 521; №7 соли 2001, мод. 481;

№2 соли 2004, мод. 39; №4 соли 2006, мод. 197)

Қонуни мазкур фаъолияти ташкилотҳои телевизион ва радиошунавониرو дар ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон танзим намуда, шароити амали ҳуқуқӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва ташкилии онҳоро, ки ба истифода аз озодии сухан, ҳуқуқи шахрвандон барои дарёфти ахбори комилу оқил ва ҳаққонӣ, ба муҳокимаи озоду ошкори ҳаводиси ҷамъиятӣ равона шудааст, муайян менамояд.

БОБИ I. ҚОИДАҲОИ УМУМӢ

Моддаи 1. Шарҳи истилоҳот

Дар Қонуни мазкур истилоҳоти зерин истифода мешаванд:

- абонент - шахси ҳуқуқӣ ё воқеӣ, ки барномаҳои телевизион ва радиоро қабул мекунад;

- нашр (нашри намоиши телевизион ва гуфтори радио) - ба масофаи муайян паҳн намудани ахбори овозӣ ва (ё) тасвирӣ тавассути шабакаҳои алоқа, ки теъдоди номаҳдуди воситаҳои телевизиону радио қабул мекунанд;

- шабакаи нашри барнома - маҷмӯи воситаҳои техникие, ки барои паҳн намудани барномаҳои телевизион ва радио пешбинӣ шудаанд;

сархати чорум хориҷ карда шуд;

- паҳш - ба масофаи муайян интиқол додани барномаҳои телевизион ё радио тавассути